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„GALAŢIUL 

PEDALEAZĂ“, 

DUMINICĂ LA PRÂNZ
CICLISM. Duminică, 2 aprilie, de 

la ora 11,30, se va desfăşura evenimentul 

ciclist „Galaţiul pedalează“, participanţii 

urmând să parcurgă traseul Sala 

Sporturilor - Faleza Superioară - Grădina 

Publică. > pag. 04

Succesul cu Steaua, scor 3-2, din cea de-a doua 
etapă de play-off din Liga a II-a de fotbal, îi oferă un 
surplus de încredere echipei pregătite de Dorinel 
Munteanu, în vederea îndeplinirii obiectivului. 
Cu doar opt meciuri rămase de disputat, Oţelul 
se afl ă în postura de favorită pentru a obţine pro-
movarea directă, după ce a trecut şi de liderul 
dinaintea etapei. Spectacolul din tribune oferit 
de fani s-a transmis rapid către jucătorii trimişi 
în teren de antrenorul suspendat Dorinel Mun-

teanu (care va absenta de pe bancă şi în etapa 
următoare), iar gălăţenii au luat cu asalt poarta 
adversă. După ratarea lui Yabre din câţiva metri, 
a venit o serie uluitoare de trei goluri înscrise de 
Oţelul prin Fatai (de două ori) şi Ursu, pentru 3-0 
la pauză. Partea a doua a meciului a debutat în 
aceeaşi notă, cu o imensă ocazie ratată de Fatai - al 
cărui şut s-a scurs prin faţa porţii goale a oaspeţi-
lor. La scurt timp de la această mare şansă de 4-0, 
s-a făcut 3-1, prin Bodişteanu - care a speculat o 

eroare a defensivei gălăţene. Tot Bodişteanu i-a 
băgat în sperieţi pe cei peste 9.000 de fani gălăţeni 
prezenţi la meci, cu golul de 3-2, când mai era de 
jucat mai bine de jumătate de oră. Dar dacă la 
avantaj de două sau trei goluri nu ştie să joace, 
Oţelul este expertă cu un avans de un singur gol 
şi a gestionat cu brio fi nalul de meci, mai ales că 
Dur-Bozoancă a fost la post de fi ecare dată când 
a fost nevoie, salvând echipa în câteva situaţii cri-
tice! . Florin Radu > pag. 08

Oţelul Galaţi, tot mai aproape 
de promovare, după victoria cu Steaua
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.03.2023

Un bărbat din comuna gălăţeană Frumuşiţa 

a fost condamnat la 18 ani de închisoare 

pentru uciderea cu intenţie a unui cioban, 

după ce o anchetă a „Vieţii libere“ a determinat 

redeschiderea dosarului. . Mariana 

Constandache

Oier
condamnat 
la puşcărie 
grea pentru 
că şi-a ucis 
g pg p

un cioban
ş

CRIMĂ REZOLVATĂ DUPĂ 15 ANI > EVENIMENT/03
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Cinci zile de restricţii 
de trafi c pe străzile 
Eroilor şi Domnească

09social
La grădiniţă, copiii 
ucraineni au şansă 
la o viaţă normală 

07special
Primăria, obligată 
să reia concursurile 
de angajare
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editorial
viaţa liberă
Transformers: Rise of the South East

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

D
e vreo 15 ani încoace, 
suntem cunoscuţi în 
ţară ca Silicon Valley 

a videochatului. Degradare de 
înţeles, într-un fel, în condiţiile 
în care tinerii Galaţiului nu 
au mai deloc alternative. Cine 
nu şi-a luat lumea-n cap către 
unde-a văzut cu ochii a profi tat 
de tehnologie şi a „adus“ ochii 
străinilor pe nurii frumuseţilor 
dintre ciulinii Bădălanului. Totul 
părea să meargă din rău în mai 
rău, iar Jalea Viului, aşa cum 
i-a spus un confrate cunoscutei 
zone miniere, distruse de 
habarniştii pe care i-am ales cu 
ochii închişi să ne conducă, nu 
era deloc departe. Şi totuşi...

Mai întâi, Europa s-a decis 
să schimbe paradigma în 
ceea ce priveşte dezvoltarea, 
punând accentul pe reducerea 
emisiilor cu efect de seră, pentru 
a contribui la combaterea 
schimbărilor climatice. Obiectiv 
îndrăzneţ, dar iarna nu-i ca 
vara, iar ţările dezvoltate din 
Vest nu sunt dispuse să asiste 
cu mâinile-n sân la distrugerea 
unor industrii care le-au adus 
supremaţia globală. Aşa că 
totul a fost privit ca o utopie, 
realizabilă eventual într-un 
viitor dincolo de timp.

Mai apoi, a început războiul 
din Ucraina, un confl ict zonal 
cu implicare şi implicaţii 
mondiale. Şi, volens-nolens, a 
apărut necesitatea eliminării 
dependenţei de resursele ruseşti. 

A trecut mai bine de un an şi de-
acum e clar că bătălia pentru 
Donbas va dura mult şi bine. 
Iar schimbările tehnologice 
despre care spuneam nu mai 
sunt privite ca emanaţia unor 
minţi ecoînfi erbântate, ci au 
devenit prioritate continentală. 
Fabrici de hidrogen, baterii 
pentru maşini electrice, 
panouri fotovoltaice, siderurgie 
nepoluantă, minunăţii care mai 
de care, acum câţiva ani. Dacă se 
va implica şi China în confl ict, 
ceea ce nu e deloc exclus, vor 
trebui relocate în Europa multe 
alte industrii de vârf, în special 
din zona tehnologiei.

Şi cum este nevoie de o zonă 
virgină în care să fi e construite 
toate astea, investitorii şi 
decidenţii de la nivelul UE s-au 

uitat pe hartă şi au descoperit... 
România de Sud-Est, zona cel 
mai puţin competitivă şi printre 
cele mai sărace din Uniunea 
Europeană, numai bună de 
transformat în paradis, cu 
drumuri şi aeroport obligatoriu 
incluse. Aşa că vor veni încoace. 
Mulţi. Şi repede. Şi asta se va 
întâmpla chiar dacă politicienii 
şi funcţionarii din administraţie 
vor încerca să le pună beţe-n 
roate, din instinct, ca aşa-s 
obişnuiţi.

Iar conceptul de Galaţi 
Hydrogen Valley nu va fi , în 
viitorul apropiat, deloc de luat 
în râs şi nici privit ca o glumă 
de 1 Aprilie, chiar dacă multora 
dintre noi, amăgiţi şi minţiţi 
continuu vreme de 30 de ani, 
încă nu le vine să creadă.  .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Mulţumește 

vrăjmașilor tăi!   

Cel puţin jumătate 

din împlinirile tale 

le datorezi lor

VASILE GHICA

sinaxar
1-2.04.2023

 (S) Sf. Cuv. Maria Egipteancau

 (D) Sf. Cuv. Tit, făcătorul u

de minuni

înapoi
Motanii mei mă cred ţicnit

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Bine ați revenit în comunism! u

Sau bine am revenit, căci e 
obligatoriu să mă subsumez... 
Parlamentul European a votat 
joi, 30 martie, o directivă care 
îi obligă pe angajatori să le 
divulge angajaților informații 
despre remunerația celor din 
aceeași categorie de activitate 
profesională. Doar n-o să-mi 
spună careva că tărășenia asta 
ține de normalitate - în cazul în 
care mai era nevoie de dovezi 
că și la Bruxelles se fumează 
calitativ. Cu toate că explicația nu 
surprinde pe nimeni, o s-o prind 
în această felie de pagină. Deh, 
lumea mai are și treabă, nu e 
cuplată la cele mai noi tâmpenii 
furnizate de corectitudinea 
politică: „Potrivit noii legislații, 

companiile din Uniunea 
Europeană trebuie să le ofere 
angajaților informațiile utile 
pentru a compara salarii și a 
expune diferențe de remunerare 
între femei și bărbați.“ Să trăiți, 
tovarăși și prieteni! Și să aveți 
lefurile la fel!

Titlu cules de pe portalul u

ziare.com: „Fenomenul dramatic 
care va lovi lumea - Catastrofa 
globală unde apa va crește cu 7 
metri.“ Mi-am închis motanii, 
mai mult din refl ex, am lăsat 
jaluzelele să curgă șiroaie, am 
căutat fl uierul și conservele. 
Așa cum scrie la gazetă. Nu poți 
sta nepregătit. Apoi, în coada 
articolului, am găsit următoarele: 
„Experții au descoperit că, în 
prezent, calota de gheață din 
Groenlanda este aproape de 
punctul fără întoarcere, iar 
topirea ei ar putea crește nivelul 

mării la nivel global cu până la 
7 metri în viitor.“ Am eliberat 
pisoii. Imediat! Se uitau ciudat 
la subsemnatul, semn că numai 
noi, oamenii, ne țicnim.

CFR Călători retrage din u

circulație toate locomotivele de 
tipul celei implicate în accidentul 
de la Galați. În consecință, ar 
trebui să afl ăm că, preț de câțiva 
ani, ne vom întoarce suav la 
călătoria cu maxi-taxi. Sau la 
limuzinele grele din garaj.

Despre disperarea unui u

român care are de plătit 27.000 
de lei pentru energia electrică 
scrie presa națională, dar nu 
pare să dea cu unii de pământ. E 
drept că se scrie aproape exclusiv 
după comunicate, anchetele 
au dispărut. Revin la subiect. 
Aproape că a devenit o virtute 
să-ți crească ditamai factura la 
utilități. Ion Țiriac e invidios... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e mult n-am mai 
vorbit şi n-am mai 
scris despre Lună! De 

parcă n-ar mai fi! De parcă 
aş fi supărat pe Ea! De parcă 
mi-ar fi făcut vreun rău! De 
parcă n-am stat niciodată-n 
Lumina şi-n Umbra Ei!... Luna 
- această Regină ne/răbdătoare 
cu mine şi cu alţii de-aceeaşi 
dimensiune, această splendidă 
Mizericordioasă şi Plină şi 
Goală şi Nouă şi Veche - încă 
mă mai aşteaptă să-i pun 
Senectutea pe Mers Înapoi! 
Fiindcă aşa i-am promis într-o 
fabuloasă Copilărie, când re/
citam Poezii pentru Păsări 

şi Animale şi Oameni sub 
Sincera Sa I/Luminare!... Însă 
nu ştiu de ce nu m-am ţinut 
de cuvânt, mai ales că trăiam 
şi muream într-un Ţinut 
de Cuvânt!... Şi doar mi-a 
poruncit Mama să am grijă 
de Lună, nu cumva - ferească 
Domnul! - să cadă din Mişcare 
şi să se izbească de Cer! Şi 
doar şi la Şcoală am învăţat 
că-s frumoase ghiduşiile şi 
jucărelele sub Atingerea Sa, 
dar am învăţat şi să nu mă joc 
de-a Luna!... Prezint scuze şi 
cer iertare Stăpânului Său! Şi 
încerc să mă comport... şi să-
(mi) re/cunosc Greşeala! Iacătă!
Prin geamuri... cu ură şi 
scârbă mă bate/ o Lună sătulă 
de toţi şi de toate,/ o Lună 

lividă, murdară de mine,/ 
o Lună cu gânduri şi raze 
puţine,/ o Lună cu cearcăne, 
răni şi Osândă.../ să (supra)
vegheze, să şadă la pândă.../ 
prin sticla slinoasă de geamuri 
să vadă/ Minciuni zvârcolite-n 
Păcat şi-n Păcată!//... Şi trece 
de sticla ferestrelor mele.../ 
şi trece de sticla ferestrelor 
tale.../ dar lungă-i Pedeapsa 
când (fără perdele)/ atâtea 
ferestre-o aşteaptă în Cale.../ 
şi multe, şi alte, şi multe, 
şi alte/ ferestre mărunte, 
ferestre înalte,/ hulpave de 
carne-n muşcare nebună,/ vor 
nopţi fără somn,/ vor bătaie 
de Lună!// Şi bate Regina 
uscată, şi bate.../ nu poate să 
fugă, nimica nu poate,/ nu 

poate să plângă, nu ştie să 
urle,/ să zvârle Blestem şi-
ntuneric pe turle.../ şi umblă 
şontâc, osândită să vadă/ 
păcată-n păcat şi păcat în 
păcată…!//... Prin geamuri... cu 
ură şi scârbă mă bate/ o Lună 
sătulă de toţi şi de toate!”//...
[Publicitate: „se-ntoarce acasă 
odată cu luna,/ s-aşează pe 
prispa de cimbru bătrân.../ ce 
apă adâncă mai are fântâna/ 
şi-n ciuturi ce lacrimi cu 
miros de fân!// şi pleacă de-
acasă odată cu luna,/ s-aducă 
nectar pentru flori de caişi.../ 
pe urmă rămâne în flăcări 
fântâna/ şi-un cântec de greier 
cu ochii închişi!”// - (Iolanda 
Cremene - „Mama”)]... NIMIC 
ÎN PLUS!  .

tragedia
LUNA

divina

nec plus ultra
DOI în UNU

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

(!) chiar se întorc din război, şi se întorc împreună,

şontâc-şontâc, şi parcă se duc spre niciodată,

merg alături, şi sunt foarte aproape,

îi văd, se apropie, iată-i: un soldat şi o soldată (!)

(!) sunt plini cu glorie, sunt plini cu medalii,

şontâc-şontâc, li se aud lacrimile sub pleoape -

dumnezeule, cred că niciodată n-am mai văzut

doi oameni aşa de uniţi şi aşa de aproape (!)

(!) n-am de unde să ştiu cum îi cheamă,

parcă vreau să se oprească şi la mine-n ogradă,

le fac semn cu mâinile şi-i strig fără nume:

hei, domnişorule soldat! hei, domnişoară soldată (!)

(!) șontâc-şontâc, ochii lor se vâră unul într-altul,

mâinile lor abia dacă ajung la îmbrăţişare -

stâng-drept, stângă-dreaptă, stâng-drept, 

doi oameni: doi ochi, două mâini, două picioare (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Oier condamnat 
la puşcărie grea pentru 
că şi-a ucis un cioban
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bărbat din comuna gălăţeană 

Frumuşiţa, membru al unei 

familii care în urmă cu un 

deceniu ajungea în atenţia 

publică pentru că ani de zile 

s-a ocupat cu exploatarea prin 

muncă în condiţii inumane a 

zeci de persoane, printre care 

minori, va ajunge din nou după 

gratii, pentru omor. Ciobanul 

a primit 18 ani de închisoare 

pentru uciderea cu intenţie a 

unui oier, deşi iniţial moartea 

victimei a fost încadrată şi 

„rezolvată“ juridic ca un banal 

accident rutier. Redeschiderea 

cercetărilor a fost posibilă în 

urma unei anchete jurnalistice a 

„Vieţii libere“. 

În toamna anului 2012, clanul 
Enache din satul Tămăoani, co-
muna Frumuşiţa, ajungea „vede-
tă naţională“ odată cu descinderi-
le în forţă ale poliţiei şi arestarea 
celor trei fi i, Neculai, Valerică şi 
Sorin, sub o sere de acuzaţii din-
tre cele mai grave. Trafi c de per-
soane, viol, distrugere, lipsire de 
libertate au fost doar câteva din-
tre acuzaţiile aduse ciobanilor 
despre care s-a spus că îşi racolau 
sclavii din familii şi zone sărace, 
îi înfometau, îi băteau, îi obligau 
la munci peste puterile lor, iar pe 
unii chiar i-ar fi  ucis sau i-ar fi  
împins să-şi ia zilele.

Cazul generic numit de „scla-
vie“ a fost primul declarat ofi cial 
în Galaţi şi s-a soldat, în 2014, cu 
o condamnare defi nitivă a cioba-
nilor la închisoare cu executare. 
Curtea de Apel Galaţi avea să îi 

trimită după gratii pe fraţi, aceş-
tia reuşind, între timp, să se eli-
bereze din puşcărie. Unul dintre 
ei, Neculai, condamnat la 6 ani 
şi 8 luni de închisoare, a obţinut 
eliberarea condiţionată de la Ju-
decătoria Tulcea în 2016, după ce 
a executat aproximativ jumătate 
din pedeapsă.

Odată cu izbucnirea scandalu-
lui de sclavie au început însă să 
iasă la iveală multe alte atrocităţi 
petrecute la stânele fraţilor de la 
Tămăoani, motiv pentru care Ne-
culai Enache s-ar putea întoarce 
din nou după gratii, pentru mult 
mai mulţi ani.

 Crimă mascată 
cu un accident înscenat 

La câteva luni după arestarea 
în dosarul de sclavie, au început, 
în comunitatea din Frumuşiţa, 
să se facă auzite voci ale unor oa-
meni care avuseseră de suferit di-
rect de pe urma atrocităţilor de la 
stânele stăpânite de Ghiţă Enache 
şi de cei trei fi i ai săi. Una dintre 
întâmplările teribile se petrecuse 
în 2008. Este vorba de moartea în 
condiţii mai mult decât suspecte 
a lui Milică Gheorghe, un local-
nic pe atunci în vârstă de 73 de 
ani, care, mai mult silit, ajungea 
câteodată să muncească la stâne-
le clanului. Faptul că se pricepea 
la miei îl făcea pe bărbat să fi e 
căutat insistent de ciobani şi să 
fi e ţinut, uneori, fără voia lui în 
câmp, să păzească oile. 

Acolo, pe un câmp din Frumu-
şiţa, avea să îşi găsească şi sfârşi-
tul, la începutul lunii februarie 
2008, după un mic confl ict cu 
Neculai Enache. Un schimb de re-
plici, urmat de o lovitură cu băţul 

aplicată de Neculai lui Milică Ghe-
orghe, lovitură care l-a trimis pe 
acesta direct sub roţile maşinii, a 
constituit, pe scurt, o crimă care 
avea să îşi găsească rezolvarea 
după un deceniu şi jumătate.

„El era bolnav şi nu voia să se 
ducă, dar veneau şi îl luau din 
casă. Într-o seară, în februarie 
2008, când se întorcea cu mieii 
de la câmp, la şosea, a venit mo-
canul cu maşina şi l-a certat că de 
ce nu a mai stat pe câmp. Atunci 
a intrat cu maşina în el“, ne-a 
povestit, în 2013, Petrica Enache, 
fi ica victimei.

Milică Gheorghe a fost grav ră-
nit şi dus la Spitalul de Urgenţă. 
A mai trăit trei zile şi, conştient 
fi ind, a povestit familiei ce păţi-
se. „Tata ne-a zis cum a trecut cu 
roata peste el, după care l-au pus 
într-o căruţă şi l-au dus acasă. Au 
spus că a căzut din căruţă şi l-a 
călcat căruţa, dar nu era adevă-
rat“, susţine femeia.

Ceea ce a urmat pare des-
prins dintr-un fi lm cu mafi oţi. 
Accidentul, înregistrat iniţial 
la postul de poliţie şi concreti-
zat într-un dosar de ucidere din 
culpă, a fost resimţit de două ori 
mai greu de familie. Rapiditatea 
cu care au început să se mişte lu-
crurile le-a speriat pe rude, care 
au fost nevoite să apeleze atunci 
la ajutorul presei pentru ca mor-
tul să nu le fi e înmormântat fără 
acte. Şi pe plan juridic, lucrurile 
s-au derulat pe repede înainte, în 
ancheta pentru ucidere din culpă 
apărând numele unui anume De-
diu Toader, care a declarat că el 
mâna căruţa care l-ar fi  călcat pe 
cioban. Neculai Enache a apărut 
atunci în dosar ca simplu martor, 

în ciuda faptului că probele indi-
cau cu totul altceva.

Un an mai târziu, Dediu scăpa 
de orice răspundere după ce un 
procuror de la Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi îl scotea 
de sub urmărire penală, pe motiv 
că acesta nu avusese nici cea mai 
mică vină pentru faptul că mor-
tul a alunecat sub roţile căruţei. 
Nici vorbă de ARO, nici vorbă de 
Neculai Enache şi de implicarea 
familiei sale în derularea faptelor 
post-incident şi cu atât mai puţin 
în demersurile pentru diminua-
rea caracterului tragediei.

 Dosarul, 
redeschis după cinci ani 

În urma publicării de către 
„Viaţa liberă“ a detaliilor neştiute 
ale acestei crime, conducerea Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi a dispus refacerea anche-
tei, îngropate cu graţie printr-o 
soluţie de neîncepere a urmăririi 
penale. Cercetările au durat încă 
cinci ani, până în 2018, când Ne-
culai Enache a fost de data aceas-
ta acuzat ofi cial, în baza probelor, 
de omor.

După nu mai puţin de 44 de 
termene de judecată, Tribunalul 
l-a găsit vinovat pe cioban şi l-a 
condamnat la 18 ani, 7 luni şi 10 
zile, pedeapsă în care este inclus 
şi restul rămas neexecutat din 
condamnarea pentru trafi c de 
minori. Decizia Tribunalului nu 
este defi nitivă şi a fost deja ata-
cată la Curtea de Apel de către 
condamnat, care nu va trebui să 
achite, conform sentinţei, nicio 
despăgubire civilă, pretenţiile 
moştenitorilor fi ind respinse de 
instanţă. .

CRIMĂ REZOLVATĂ DUPĂ 15 ANI  .  JUSTIŢIE

Momentul arestării în dosarul de sclavie, în 2012.  u foto: arhiva VL

 CELE MAI 

MULTE LOCURI 

DE MUNCĂ 

VACANTE, 

ÎN CONFECŢII 

ŞI CAZINOURI
AJOFM. Numărul locurilor 

de muncă vacante din evidenţa 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi, 

valabile pentru ultima zi a lunii 

martie, este de 149, pentru 20 de 

ocupaţii. Cele mai numeroase 

posturi libere au fost declarate în 

industria confecţiilor: 31 de locuri 

pentru confecţioner-asamblor 

articole din textile şi 28 pentru 

muncitor necalifi cat, toate la o 

singură fi rmă. Locuri vacante 

numeroase sunt oferite şi de un 

operator de săli de jocuri, 20 

pentru femeie de serviciu şi 10 

pentru supraveghetor jocuri. Alte 

15 posturi de muncitor necalifi cat 

sunt disponibile la o fi rmă care 

activează în metalurgie. Oferte 

relativ consistente numeric mai 

sunt pentru lăcătuş mecanic (9), 

lăcătuş construcţii navele (5), 

responsabil control calitate (6), 

sudor şi tubulator naval (câte 5). Mai 

sunt oferite două posturi de asistent 

medical generalist şi unul de 

infi rmier. Lista completă a locurilor 

de muncă declarate ofi cial vacante 

în Galaţi poate fi  consultată pe 

pagina AJOFM.  . C. Luca 
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Şcoala Nr. 16 sărbătoreşte, 
prin diferite ateliere, 
Ziua părinţilor

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Atât elevii Școlii Nr. 16 din Galaţi, 

cât și părinţii acestora, sub 

îndrumarea profesorilor, s-au 

implicat într-o serie de ateliere 

pentru a celebra Ziua părinţilor. 

Scopul activităţii, care se afl ă 

la a 11-a ediţie, este de a întări 

legătura dintre părinţi și școala 

la care copiii lor învaţă, prin 

diverse ateliere în care aceștia 

să poată lucra împreună pentru 

a crea produse pe care să le 

prezinte la standurile din curtea 

instituţiei. 

Ajunși la şcoală, am putut ob-
serva că fi ecare clasă, de la cei 
mai mici la cei mai mari elevi, 
și-a ales o tematică pentru a crea 
standurile. În sălile de clasă i-am 

găsit pe copii, alături de părinţi 
și profesori, în timp ce făceau 
ultimele pregătiri pentru ceea 
ce aveau să prezinte. Cei de la 
clasa pregătitoare au învăţat să 
facă shaorma, în timp ce colegii 
lor mai mari au pregătit sarma-
le cu mămăliguţă, clătite, prăji-
turi, aranjamente fl orale, bragă, 

limonadă, fl oricele, dar și aranja-
mente de tip hand-made și chiar 
căsuţe pentru păsări. Totodată, 
datorită colaborării cu Centrul 
Regional de Integrare JRS Galaţi 
și Asociaţia Multifuncţională 
Filantropă „Sf. Spiridon“, în ac-
tivitate au fost implicaţi și copii 
ucraineni, realizând alături de 

mămici și profesori creaţii de tip 
hand-made. 

„În aceste zile, ne regăsim la 
tradiţionala noastră întâlnire, 
care are loc de 11 ani neîntrerupt. 
Suntem împreună să împletim 
speranţele noastre că efortul edu-
cativ pe care îl facem deopotrivă 
se va fi naliza prin formarea copi-
ilor într-un sistem de valori mora-
le, printre care dragostea pentru 
tot ce e frumos, pentru viaţa trăită 
cu demnitate și curaj. Prin această 
activitate, dedicată părinţilor, ne 
dorim să întărim parteneriatul 
dintre școală și familie. Școala este 
mereu deschisă și gata să găsească 
cele mai potrivite căi pentru ca, 
în cadrul activităţilor pe care le 
desfășurăm, copiii să-și dezvolte 
abilităţile“, ne-a declarat direc-
toarea școlii, Mariana Mogoș. 
. foto Beatrice Dumitriu

PENTRU ÎNTĂRIREA LEGĂTURII CU INSTITUŢIA DE ÎNVĂŢĂMÂNT  .  ACTIVITĂŢI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, în 
perioada 3-7 aprilie, se închide 
trafi cul auto pe strada Eroilor, 
capătul dinspre strada Domneas-
că, pe o lungime de aproximativ 
15 metri. Totodată, trafi cul pe 
strada Domnească, la intersecţia 
cu strada Eroilor, se va desfășura 
îngreunat, lucrările afectând 
banda dedicată troleibuzelor și 
parţial banda a doua de deplasare 
a străzii Domnească.

 În ceea ce privește transportul 
public, autobuzele care asigură Tra-
seul 15 (Piaţa Centrală - Gara CFR), 
pe sensul de deplasare Gara CFR 
- Piaţa Centrală, vor fi  deviate pe 
strada Gării - strada Nicolae Bălces-

cu - strada Eroilor - strada Traian.
„Pe durata desfășurării lucră-

rilor, șoferii pot opta pentru ur-
mătoarele rute ocolitoare: 

 strada Domnească - strada Gă-

rii - strada Nicolae Bălcescu;
 strada Domnească - strada Gă-
rii - strada Traian; 

 strada Traian - strada Eroilor 
- strada Universităţii - strada 

Domnească; 
 strada Domnească - strada Gă-
rii - strada Al. I. Cuza - stra-
da Nicolae Gamulea - strada 
Domnească. 
Se recomandă șoferilor evita-

rea străzilor Nicolae Gamu-
lea și Logofăt Tăutu. Pentru 
desfășurarea fl uentă a trafi cului 
rutier, conducătorii auto sunt 
rugaţi să circule cu atenţie și să 
respecte semnalizarea rutieră 
temporar instituită și semnalele 
agenţilor de circulaţie“, transmi-
te Primăria Galaţi. 

Măsurile sunt necesare pen-
tru buna desfășurare a lucrărilor 
de „Reabilitare reţea apă potabilă 
strada Domnească, tronson cu-
prins între strada Eroilor și strada 
Gării“. .

săptămâna viitoare
Restricţii de trafi c și devieri ale mijloacelor de transport

„Galaţiul 
pedalează“, 
duminică 
la prânz

CICLISM. Așa cum aţi putut afl a deja 

din „Viaţa liberă“, duminică, 2 aprilie 2023, se 

va desfășura evenimentul „Galaţiul pedalează“, 

organizat de Asociaţia „Bike Works“. Participanţii la 

eveniment vor porni la ora 11,30, de la Sala Spor-

turilor (Micro 19), către Grădina Publică, în mod 

organizat, în coloană, pe banda întâi de circulaţie, 

pe următorul traseu: Esplanada Sălii Sporturilor - 

str. Brăilei - str. Cloșca - bd. Marea Unire (Faleza 

Superioară) - str. Traian - str. Brăilei - str. Domneas-

că - Grădina Publică. Pentru desfășurarea fl uentă 

a trafi cului rutier, Primăria îi roagă pe conducătorii 

auto să circule cu atenţie și să respecte semnaliza-

rea rutieră.    . A.M., sursa foto Bike Works

 LA VOLAN, 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT
TUPEU. Deși nu avea permis 

de conducere, un gălăţean a sfi dat 

legea și a pornit cu mașina prin 

oraș. Joi, 30 martie, bărbatul de 

50 de ani, conducea un autoturism 

pe Calea Prutului, dinspre strada 

Lemnari către strada Macului, 

în interiorul localităţii, având 

suspendat dreptul de a conduce 

autovehicule pe drumurile publice. 

Gălăţeanul a dat nas în nas cu 

oamenii legii, care l-au oprit pentru 

un control în trafi c. Şoferul nu le-a 

putut prezenta oamenilor legii 

permisul de conducere, fi ind acum 

obligat să răspundă penal. „La 

testarea alcoolscopică, rezultatul a 

fost negativ, iar poliţiștii au întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea 

de conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere“, a declarat 

agent-şef principal Ciprian Stoica, 

purtător de cuvânt în cadrul IPJ 

Galaţi.  . Raluca Ichim 
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Asalt 
pentru 
erbicide 
la o fermă 
din judeţul 
Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sute de litri de substanţe folosite 

pentru protecţia plantelor au 

dispărut în două zile de la o 

fermă din comuna gălăţeană 

Piscu, prejudiciul fi ind unul 

imens, de peste 160.000 de 

lei. Marfa a fost găsită la o altă 

fermă, după ce anchetatorii au 

descins cu mascaţii la domiciliile 

suspecţilor. 

Păgubit, administratorul soci-
etăţii cu punct de lucru în satul 
Vameş, care şi-a găsit golit de-
pozitul de substanţele necesare 
menţinerii sănătăţii culturilor, 
a cerut ajutorul poliţiei pentru a 

prinde hoţii, dar şi pentru a-i fi  
găsită marfa furată. Primele cer-
cetări la faţa locului le-au indicat 
investigatorilor că hoţii au fost 
hotărâţi să opereze repede şi că au 
ştiut pe unde să intre în hala unde 
erau depozitate substanţele.

„În urma cercetării la faţa lo-
cului, precum şi din verifi cările 
preliminare efectuate de către 
poliţişti, s-a stabilit că persoane 
necunoscute, prin escaladarea 
unui perete confecţionat din ba-
loţi de paie, ar fi  pătruns într-un 
hambar situat în incinta punctu-
lui de lucru al societăţii, afl at în 
extravilanul satului Vameş, şi ar 
fi  sustras 510 litri, respectiv, 32 
de kilograme de produse pentru 
protecţia plantelor“, a precizat ag. 

şef. pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. În cauză a 
fost deschis un dosar penal pen-
tru furt califi cat şi s-a întocmit 
un cerc de suspecţi.

 În baza acestuia, câteva zile 
mai târziu, poliţiştii au făcut 
patru percheziţii în comunele 
Piscu şi Tudor Vladimirescu, la 
casele suspecţilor. Unul dintre 
ei, un bărbat de 32 de ani din 
Piscu, avea să „corespundă“ cel 
mai mult probelor adunate până 
atunci de anchetatori. „De ase-
menea, în incinta unei ferme 
amplasate în comuna Piscu a fost 
descoperită întreaga cantitate 
de erbicide care fusese sustrasă. 

După administrarea materia-
lului probator, poliţiştii au luat 
măsura reţinerii, pentru 24 de 
ore, a bărbatului de 32 de ani, 
iar a doua zi, după prezentarea 
acestuia la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Lieşti şi, ulterior, la 
Judecătoria Lieşti, a fost dispusă 
măsura arestului la domiciliu, 
pentru 30 de zile“, a mai precizat 
sursa citată.

 Pe parcursul cercetărilor, a ie-
şit la iveală că suspectul reţinut 
nu acţionase singur, ci cu ajuto-
rul unui complice, un consătean 
de 28 de ani. Acesta a fost plasat 
de procurori sub control judiciar, 
pentru 60 de zile. .

SUBSTANŢE PENTRU PROTECŢIA PLANTELOR, "MUTATE“ DE HOŢI  .  FURT

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 1 aprilie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Brăilei şi Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Slobozia 

Conachi şi Matca. Pe DE 581, 

un radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Berheci. Duminică, 2 

aprilie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Tecuci, Movilei şi Nicolae 

Bălcescu. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Şendreni şi 

Lieşti, iar pe DJ 251, radare vor fi  la 

Pechea şi Cudalbi. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent pe raza localităţii 

Munteni.  . M.C. 
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 Concursurile „Vieţii libere“ 

La tragerea la sorţi cu public de ieri, de 
la ora 13,00, a concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă“ au participat 163 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: Nicolau 
Tudorel (plicul nr. 12), Niţă Gheorghe (pli-
cul nr. 62) şi Savin Alex Cosmin (plicul nr. 

109). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, 3 aprilie, între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după buletin, să îşi ridi-
ce premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să completeze 
toate datele din cele şase taloane cât mai 
citeţ posibil. , Elsa Stavro

„Bani grei“

Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei“

David, elevul norocos

La concursul „100 de lei pentru învăţă-
cei“ organizat pentru elevi şi studenţi, s-a 
mai desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 107 plicuri partici-
pante, doar cel trimis de Macovei David a 
fost cu noroc. Plicul trimis de David, elev 

în clasa a XI-a la Colegiul Naţional „Mi-
hail Kogălniceanu“ din Galaţi, a purtat 
numărul 60. Îl aşteptăm pe câştigător la 
redacţie luni, 3 aprilie, între orele 12.00 
şi 16.00, cu o copie după buletin şi cu car-
netul de note. . Elsa Stavro

În fi ecare lună are 
loc tragerea la sorţi la 
concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nos-
tru pentru cititorii din 
mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi eca-
re. La tragerea la sorţi de 
vineri, 31 martie 2023, la 
care au participat 154 de 
plicuri, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate corect 
şi integral, o copie după 
abonamentul pe luna 
martie. Iată care sunt cei 
cinci norocoşi care vor 
primi câte 100 de lei din 

partea ziarului: Prăjina-
ru Otilia  (plicul nr. 102), 
Bularda Leon (plicul nr. 
63), Lungeanu Ilie (plicul 
nr. 14), Mocănaşu Ionel 
(plicul nr. 147), Costea 
Luminiţa-Gina (plicul nr. 
67). Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie 
luni, 3 aprilie 2023, între 
orele 12.00 şi 16.00, să îşi 
ridice premiile. Felicitări 
tuturor câştigătorilor şi 
nu uitaţi să vă faceţi abo-
nament la „Viaţa liberă“, 
pentru că doar aşa pu-
teţi câştiga la concursul 
nostru. Câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă şi o co-
pie după buletin. , Elsa 

Stavro

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi
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Suedia: „România 
îndeplineşte condiţiile 
de aderare la Schengen”
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Poziţia Guvernului suedez 

este că România îndeplineşte 

condiţiile de aderare la 

Spaţiul Schengen, a declarat, 

vineri, premierul regatului, 

Ulf Kristersson, în cadrul unei 

conferinţe de presă comune 

cu omologul său român, 

Nicolae Ciucă, afl at în vizită la 

Stockholm.

Kristersson a amintit că s-a în-
tâlnit cu cancelarul Austriei, ţară 
care a votat împotriva aderării 
României la Schengen. "Cred cu 
tărie că trebuie să consolidăm în-
crederea în graniţele externe ale 

Europei şi să creştem numărul 
persoanelor care pleacă după ce 
le sunt refuzate cererile de azil. 
Acest lucru ar face ca extinderea 
Spaţiului Schengen să fi e mai 
uşoară“, a spus şeful Guvernului 
suedez și a mulţumit României 
pentru misiunile de poliţie aeria-
nă planifi cate în regiunea ţărilor 
baltice. "Ca viitori aliaţi, vă asi-
gur de faptul că suntem pregătiţi 
pentru misiuni de poliţie aeriană 
în Marea Neagră, odată ce vom fi  
membri deplini ai NATO“, a trans-
mis prim-ministrul suedez.

Întrebat dacă, potrivit discuţii-
lor de joi, cancelarul Karl Neham-
mer şi-a schimbat opinia privind 
aderarea României la Schengen, 
şeful Executivului suedez a afi r-

mat: "Răspunsul simplu este că 
nu, nu şi-a schimbat părerea“.

De asemenea, Ulf Kristers-
son a reiterat că tema Schengen 
rămâne pe agenda preşedinţiei 
suedeze a Consiliului UE, care 
se încheie la jumătatea acestui 
an. "Vom face tot ce ne stă în 
putinţă pentru a media aceste 
discuţii şi, repet, noi, partea sue-
deză, suntem în favoarea aderă-
rii României la Schengen. Cred 
că există o aşteptare din partea 
Consiliului European ca această 
chestiune să fi e rezolvată în de-
cursul acestui an. Dar toţi sun-
tem conştienţi că fi ecare ţară ia 
propria decizie, individual. Dar 
este pe agendă“, a adăugat pre-
mierul Suediei.

La rândul său, premierul ro-
mân a subliniat că vizita de lucru 
pe care o efectuează în Regatul 
Suediei vizează revitalizarea 
şi efi cientizarea dialogului, nu 
numai în privinţa cooperării bi-
laterale, ci şi în calitate de par-
teneri UE şi viitori aliaţi NATO. 
În plus, Nicolae Ciucă a arătat 
că i-a transmis lui Ulf Kristers-
son sprijinul României pentru 
priorităţile preşedinţiei suedeze 
a Consiliului Uniunii Europe-
ne. "Am subliniat importanţa 
promovării agendei europene, 
printr-o abordare consensuală 
bazată pe solidaritate şi orienta-
tă spre consolidarea unităţii şi 
rezilienţei la nivel european“, a 
declarat Ciucă. .

DEȘI CANCELARUL AUSTRIAC NU ȘI-A SCHIMBAT PĂREREA  .  PRECIZĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vicepreşedintele PNL Cristian 
Băcanu a solicitat, vineri, condu-
cerii PNL să explice cine şi în ce 
foruri a luat decizia ca liberalii să 
susţină pargul de 250.000 lei pen-
tru abuzul în serviciu. "Vremea tă-
cerii, a resemnării şi a respectării 
voinţei impuse a trecut“, afi rmă 
liberalul, care crede că votul din 
Senat reprezintă o greşeală im-
pardonabilă. Consider că această 
decizie nu are nicio legătură cu 

valorile şi principiile promovate 
şi apărate de Partidul Naţional Li-
beral. De aceea îi îndemn pe toţi 
colegii mei ca împreună să cerem 
conducerii să ne explice cum s-a 

ajuns în situaţia ca doar 1-2 per-
soane să decidă pentru întregul 
partid?“, a arătat Băcanu.

Acesta crede că toţi mem-
brii PNL ar trebui să primească 
răspuns la un set de întrebări: 
„1. Cine a luat decizia ca PNL să 
susţină un prag de 250.000 lei 
pentru abuzul în serviciu? 2. În 
ce for al partidului/în ce format 
s-a luat această decizie? 3. Cu cine 
din partid s-au consultat cei care 
au luat această decizie? 4. Cine își 
asumă în interiorul partidului, 
dar și public, eroarea uriașă de a 

impune acest vot privind abuzul 
în serviciu grupului de senatori 
PNL? 5. Cine își asumă faptul că 
partidul funcţionează fără a avea 
întâlniri statutare în care să se ia 
deciziile importante și că aceas-
tă manieră de conducere este 
una păguboasă pentru interesele 
naţiunii, dar și pentru interesele 
partidului?“

Totodată, vicepreședintele PNL, 
deputat în comisia Juridică din Ca-
mera Deputaţilor, a anunţat că nu 
va susţine pragul de 250.000 de 
lei. .

întrebări
Un vicepreședinte liberal solicită explicaţii

CFR retrage 
din circulaţie 
peste 20 de 
locomotive

DECIZIE. Consiliul de Administraţie al 

CFR Călători a decis să retragă din circulaţie 

toate locomotivele care au soluţia tehnică pre-

cum cea care a provocat accidentul feroviar 

de la Galaţi, de sâmbătă, 25 martie, scrie Club 

Feroviar. Sursele au precizat că este vorba 

de peste 20 de locomotive de acest tip, care 

sunt operate de CFR Călători. Locomotiva 

implicată în accidentul de la Galaţi, EC 128, cu 

putere 3400 kW, este o Rade Koncar clasa 43, 

produsă acum 40 de ani în fosta Iugoslavie. 

O fi rmă din Craiova care repară locomotive 

susţine că până în 2018 a modernizat 20 de 

locomotive de acest tip.  . G.I.M.

 PSD ŞI PNL 

NU VOR 

SĂ REFORMEZE 

COMPANIILE 

DE STAT
BLOCAJ. România riscă 

să piardă milioane de euro din 

PNRR din cauza neîndeplinirii unui 

jalon legat de reforma companiilor 

de stat, a declarat, vineri, 

Cristian Ghinea, coordonatorul 

departamentului de politici publice 

al USR și fost negociator al PNRR 

cu Comisia Europeană, potrivit 

unui comunicat al partidului. El 

susţine că PSD și PNL blochează 

reforma companiilor de stat prin 

modifi carea legislaţiei în Parlament 

și că Celine Gauer, coordonatoarea 

PNRR, a avertizat că excepţiile 

nu vor fi  acceptate.“Această 

problemă lovește din nou interesele 

specialiștilor din PSD și PNL. Ei 

vor ca aceste companii de stat să 

fi e în continuare o vacă de muls 

a partidelor“, a declarat Ghinea.

În fapt, PNRR include obligaţia 

de reformă a companiilor de stat, 

prin recrutarea de profesioniști 

la conducerea acestora, pentru 

a stopa astfel pierderile. „Avem 

jaloane anul ăsta în PNRR pentru 

numirea unor profesioniști la 

companiile de stat, în mod 

competitiv, și pentru realizarea 

unui proces de verifi care și 

transparentizare a bugetelor 

acestora. PSD și PNL au creat 

însă niște excepţii legale prin care 

companiile de stat să nu poată să 

fi e profesionalizate“, a mai spus 

Cristian Ghinea.  . George 

Marinescu 
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 IAHTUL 

„LIBERTATEA“ 

SE ÎNTOARCE 

LA GALAŢI
VIZITĂ. Gălăţenii ar putea 

avea ocazia să admire din nou 

vasul „Libertatea“, fost simbol al 

oraşului. Nu în imagini de arhivă ori 

pe internet, ci chiar aici, ancorat 

la malul Dunării. Evenimentul ar 

urma să aibă loc pe 10 mai, când 

reprezentanţii Casei Regale a 

României s-ar putea întoarce în 

vizită la Galaţi. Dacă, anul trecut, 

Trenul Regal a sosit în Gara Galaţi, 

pentru acest an se doreşte ca 

vizita regală să fi e una pe apă. Şi 

ce alt vas ar fi  putut fi  mai potrivit 

decât fostul iaht regal? Fireşte, 

dacă negocierile pentru scurta lui 

incursiune pe Dunăre, în România, 

se vor încheia cu succes. Până 

atunci merită să-i reamintim, 

pe scurt, povestea. Botezată 

„Nahlin“, nava a fost redenumită 

„Luceafărul“ în 1937, când a fost 

cumpărată de Guvernul României 

şi dăruită lui Carol al II-lea. În 1948 

a fost naţionalizată şi redenumită 

„Răsăritul“, apoi „Libertatea“. Pe 

malul gălăţean al Dunării, fostul iaht 

regal ajunsese o epavă-restaurant. 

În 1998, SC Regal SA Galaţi a 

organizat o licitaţie la care singurul 

participant, compania engleză 

Edminston Company Ltd, a câştigat 

nava, cu o ofertă de 265.000 de 

dolari, fără TVA. În 1999, Ministerul 

Culturii a aprobat părăsirea 

temporară a teritoriului României de 

către navă, în vederea restaurării. 

Odată plecată, „Libertatea“ a 

redevenit „Nahlin“, iar de atunci nu 

s-a mai întors niciodată în România. 

Mai ales că Ministerul Culturii a 

scos nava din categoria Tezaur, 

„Libertatea“ fi ind catalogată drept 

bun oarecare. În 2010, renăscută, 

„Nahlin“ a revenit pe mare... (Detalii 

în pagina 13) . Anca Melinte 

Primăria, obligată 
să reia toate concursurile 
de angajare
din ultimii trei ani
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ultimul raport al Camerei de 

Conturi Galaţi - structură a 

Curţii de Conturi a României - 

a provocat isterie în birourile 

Primăriei Galaţi. Auditorii 

au verifi cat modul în care 

s-au organizat şi desfăşurat 

concursurile de angajare 

în administraţia locală şi 

au descoperit numeroase 

nereguli. Cea mai gravă este 

nerespectarea principiului 

egalităţii de şanse între femei 

şi bărbaţi. Astfel, prin decizia 

Camerei de Conturi, Primăriei 

i se impune să reia toate 

concursurile de recrutare 

din ultimii trei ani. Ocupanţii 

zecilor de posturi, inclusiv de 

conducere, din Primărie şi din 

subordinea ei îşi pot continua 

activitatea şi se pot înscrie la 

concursuri, dar, pe toată această 

perioadă, vor fi  consideraţi 

voluntari în funcţiile respective şi 

nu vor fi  plătiţi. 

Şoc şi groază la ultimul etaj al 
Primăriei Galaţi, acolo unde îşi au 
birourile primarul, viceprimarii, 
city managerul şi biroul de presă! 
Şocul şi groaza au fost provocate 
de cea mai recentă decizie a Ca-
merei de Conturi, emisă în urma 
unui audit. Controlul a vizat mo-
dul în care au fost organizate şi 
s-au desfăşurat concursurile de 
recrutare pentru ocuparea func-
ţiilor publice şi contractuale din 
aparatul de specialitate al prima-
rului Ionuţ Pucheanu, dar şi din 
cadrul instituţiilor subordonate. 
Concret, în raportul pe care l-au 
întocmit, auditorii au ajuns la 
concluzia că Primăria nu a respec-
tat întocmai principiul egalităţii 
de şanse între femei şi bărbaţi. Ba 
chiar au mers mai departe şi au 
acuzat tendinţe misogine în mo-
dul de selecţie a dosarelor de con-
curs, de formularea subiectelor şi 
mai ales în sistemul de punctare a 
candidaţilor, atât la proba scrisă, 
cât mai ales la interviu.

 Bărbaţii, mereu favoriţi... 
În plus, auditorii au arătat că, 

în marea majoritate a recrută-
rilor, favoriţi pentru ocuparea 
funcţiilor publice de conducere 

au fost bărbaţii! Şi i-au nomina-
lizat, negru pe alb, pe directorul 
Poliţiei Locale, Marius Dobrea, şi 
pe arhitectul-şef al municipiului 
Galaţi, Cristian Salmen. 

Mai grav, în cazul şefului Po-
liţiei Locale, auditorii au reţinut 
faptul că, încă dinainte de anun-
ţarea organizării concursului, 
numele lui Marius Dobrea era 
vehiculat de presa locală ca vii-
tor ocupant al acestei funcţii. Nu 
au neglijat nici un alt aspect scos 
în evidenţă de ziarul nostru, şi 
anume secretomania manifesta-
tă de municipalitate: refuzul de 
a dezvălui numele persoanei care 
fusese singurul candidat admis şi 
susţinuse cu succes toate probe-
le. Camera de Conturi a reţinut 
că Primăria municipiului Galaţi 
invocă şi aplică abuziv normele 
legislative privind protecţia date-
lor cu caracter personal! 

Auditorii au mers chiar mai 
departe şi au discutat cu câteva 
dintre candidatele respinse la 
concursuri, iar acestea li s-au 

confesat că nu s-au simţit tratate 
la fel ca adversarii lor bărbaţi. Că 
au fost punctate în funcţie de ves-
timentaţie şi pantofi , ba chiar şi 
pentru machiaj şi manichiură ori 
pentru absenţa lor. Toate acestea 
sunt consemnate în raportul de 
control.  În urma lui, Camera de 
Conturi a emis o decizie cu o serie 
întreagă de măsuri pe care Primă-
ria trebuie să le ducă la îndeplini-
re până la fi nele acestui an. 

 Măsurile 
impuse de auditori 

Prima dintre ele este să în-
tocmească un calendar cu toate 
concursurile de angajare pe care 
le-a organizat în perioada martie 
2020 - martie 2023. Pentru că pe 
toate va trebui să le reia! Sunt zeci 
de funcţii publice şi de posturi 
contractuale pentru care se vor 
face noi recrutări. Până la defi -
nitivarea concursurilor, ocupan-
ţii posturilor sunt consideraţi, 
de drept, suspendaţi în funcţii. 
Pentru ca administraţia locală 

să nu ajungă în incapacitate de 
a funcţiona, auditorii au fost de 
acord ca aceştia să activeze, to-
tuşi, ca voluntari. Fireşte, dacă 
acceptă să nu fi e plătiţi pentru 
orele prestate.

 Ce spune primarul 
„Eu nu sunt misogin! Nu mă 

poate acuza nimeni că am ceva 
cu doamnele. Poate sunt eu mai 
glumeţ şi mă ia gura pe dinainte, 
dar asta e altceva! Posturi impor-
tante din Primărie sunt ocupate 
de doamne. Directorul executiv 
al Direcţiei Buget Finanţe din 
cadrul Primăriei este doamna 
Rodica Câmpeanu! Avem femei 
în posturi-cheie la investiţii şi 
la achiziţii publice. Vom ataca 
în contencios decizia Curţii de 
Conturi şi vom dovedi în instan-
ţă că toate concursurile de an-
gajare s-au desfăşurat corect, cu 
respectarea prevederilor legale“, 
ne-a declarat primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 
.  Detalii în pagina 13 

DECIZIA AUDITORILOR CAMEREI DE CONTURI GALAŢI  .  MISOGINISM

Abonamente 
obligatorii pentru 
funcţionarii 
publici

TRANSURB. O notă internă îi 

obligă pe funcţionarii publici din adminis-

traţia locală şi judeţeană să-şi cumpere 

abonamente de călătorie cu Transurb, 

pentru a contribui fi nanciar la bugetul sărac 

al companiei publice de transport local. 

Informaţiile, pe surse, ne-au parvenit în 

cursul zilei de ieri. Funcţionarii care s-au 

declarat nemulţumiţi şi au protestat au fost 

ameninţaţi că nu-şi vor mai putea parca 

maşinile în incinta instituţiilor şi vor fi  obligaţi 

să-şi folosească zilnic abonamentele de 

călătorie cumpărate. (Detalii în pagina 13)

. Anca Melinte
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competiţii
Program încărcat pentru echipele gălăţene

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

BASCHET. CSM Galaţi are de 
jucat penultimul meci în Grupa B 
a Ligii Naţionale de baschet mas-
culin, din faza a doua a campio-
natului, cu CSM Tg. Mureș. Par-
tida este programată astăzi, de 
la ora 18:00, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“. În cazul unui succes, 
gălăţenii vor fi  siguri de clasarea 
între primele două echipe ale 
grupei.

HANDBAL. Fetele de la CSM 
Galaţi au programat duminică un 
nou meci în primul eșalon, ”Liga 
Florilor”. Fără victorie în acest 
sezon, elevele Dacianei Balaban 
speră într-un rezultat favorabil 
la Dacia Mioveni.

FOTBAL. Jucătoarele de la FC 
Universitatea, din Liga I, susţin 
astăzi, meciul etapei a patra din 
play-out. Întâlnirea are loc pe te-
ren propriu, Stadionul „Siderur-
gistul“, de la ora 10:00, cu Femina 
Baia Mare.

RUGBY. În Divizia Naţională, 
CSM Galaţi se va deplasa la Iași 
pentru meciul cu localnicii de la 
Politehnica (astăzi, ora 11:00).

FUTSAL. United Galaţi a în-
cheiat sezonul regulat cu o victo-
rie, scor 12-3, joi seară, în compa-
nia celor de la Luceafărul Buzău. 
United se clasează pe primul loc 
la fi nalul Ligii I și a obţinut ca-
lifi carea direct în semifi nalele 
competiţiei.

HOCHEI. CSM Galaţi a termi-
nat campionatul 2022-2023 pe lo-
cul 5, după ce a câștigat ultimul 
meci, scor 5-2, cu Fenestela. Este 
pentru prima oară după mulţi 
ani când echipa gălăţeană înche-
ie în afara locurilor de Top 4.

JUDEŢ. Cele două ligi de fotbal 
de la nivelul judeţului nostru își 
văd de drum în acest weekend. În 
Liga a IV-a are loc meciul derbi 
Gloria Ivești - Voinţa Cudalbi, 

primele două clasate, arbitrat de 
Ionuţ Constantinescu. Celelalte 
meciuri ale etapei: Victoria In-
dependenţa - Siretul Cosmești, 
Avântul Drăgănești - Muncitorul 
Ghidigeni, Covurluiul Tg. Bujor 
- Lascăr Schela, Alegria Matca - 
Viitorul Umbrărești, Agrostar 
Tulucești - Luceafărul Berești.

În Liga a V-a, etapa a 19-a se 
joacă astfel: Zorile Griviţa - Si-
retul Piscu, Victoria Slobozia 
Conachi - Răzeșii Valea Măru-
lui, Mălina Smârdan - Prutul 
Vlădești, Viitorul C. Negri - Fla-
căra Pechea, Viitorul Frumușiţa 
- Foresta Șendreni, Sporting Ga-
laţi - Voinţa Cișmele, ACS Vână-
tori - Șoimii Foltești - ultimele 
două jocuri se dispută pe terenul 
sintetic din Complexul Sportiv 
”Dunărea”, duminică, de la ore-
le 10:00 și 12:00, iar Inter Tudor 
Vladimirescu va sta. .

tot mai 
aproape de aproape de 
promovarepromovare

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Succesul cu Steaua, scor 3-2, 

din cea de-a doua etapă de play-

off din Liga a II-a de fotbal îi 

oferă un surplus de încredere 

echipei pregătite de Dorinel 

Munteanu, în vederea îndeplinirii 

obiectivului.

Cu doar opt meciuri rămase 
de disputat, Oţelul se afl ă în pos-
tura de favorită pentru a obţine 
promovarea directă, după ce a 
trecut și de liderul dinaintea 
etapei, Steaua București, scor 
3-2. Spectacolul din tribune ofe-
rit de fani s-a transmis rapid că-
tre jucătorii trimiși în teren de 
suspendatul Dorinel Munteanu 
(care va absenta de pe banca Oţe-
lului și în etapa următoare), iar 
gălăţenii au luat cu asalt poarta 
adversă. După ratarea lui Yabre 
din câţiva metri, a venit o serie 

uluitoare cu trei goluri înscrise 
de Oţelul prin Fatai (de două ori) 
și Ursu, pentru 3-0 la pauză.

Partea a doua a meciului a de-
butat în aceeași notă, cu o imen-
să ocazie ratată de Fatai - al cărui 
șut s-a scurs prin faţa porţii goa-
le a oaspeţilor. La scurt timp de 
la această mare șansă de 4-0, s-a 
făcut 3-1, prin Bodișteanu - care 
a speculat o eroare a defensivei 
gălăţene. Tot Bodișteanu i-a bă-
gat în sperieţi pe cei peste 9.000 
de fani gălăţeni prezenţi la meci, 
cu golul de 3-2, când mai era de 
jucat mai bine de jumătate de 
oră. Dar dacă la avantaj de două 
sau trei goluri nu știe să joace, cu 
un avans de un singur gol Oţe-
lul este expertă și a gestionat cu 
brio fi nalul de meci, mai ales că 
Dur-Bozoancă a fost la post de 
fi ecare dată când a fost nevoie, 
salvând echipa în câteva situaţii 
critice!

Oţelul a jucat în formula: Dur-
Bozoancă - Rus, Sîrghi, Yabre, 
Panait - Cisotti, Neagu, Jardan - 
Mitoi, Fatai, Ursu. Au mai intrat: 

Adăscăliţei, Zivulici, Maxim, Cîr-
jan și Nica.

Meritul 
lui Dorinel Munteanu

Deși a fost suspendat pen-
tru acest joc, după ce a avut un 
schimb de replici acid de la dis-
tanţă cu cei de la Poli Iași, Dori-
nel Munteanu a pregătit foarte 
bine meciul cu Steaua și a reușit 
să tranșeze disputa în favoarea 
echipei noastre. Meritele i-au fost 
atribuite la capătul partidei și de 
către managerul general Cristi 
Munteanu.

„Ne bucurăm foarte tare pen-
tru această victorie, e un rezultat 
important pentru noi. Este meri-
tul băieţilor și, bineînţeles, al lui 
Dorinel Munteanu. A reușit să 
facă să joace echipa după chipul 
și asemănarea lui, cu sufl et mare 
și cu multă muncă. Faptul că 
anul trecut pe vremea asta eram 
în Liga a III-a, iar acum ne batem 
pentru promovarea în Superligă 
este meritul lui Dorinel Muntea-
nu, antrenorul nostru, alături de 

care suntem în aceste momente în 
care a fost suspendat pe nedrept“, 
a spus conducătorul Oţelului.

Următoarea partidă a Oţelului 
este programată vineri, 7 aprilie, 
la București, cu Dinamo.

Braniștea și Liești, 
la un nou drum

Din acest weekend, echipele 
din Liga a III-a se prezintă la star-
tul celei de-a doua faze, turneele 
de play-off și play-out. Deși are doi 
titulari accidentaţi, Năpârlică și 
Voicu, Unirea Braniştea speră 
într-un rezultat favorabil în me-
ciul de sâmbătă, din play-off, de 
la Metalul Buzău. Întâlnirea va fi  
condusă de arbitrul băcăuan Ser-
giu Mavriche.

Sporting Liești - și ea cu pro-
bleme de efectiv - pornește cu 
prima șansă, pe teren propriu, cu 
buzoienii de la Voinţa Limpeziș, 
în prima etapă din play-out. În-
tâlnirea de la Liești va fi  condusă 
de prahoveanul Mihai Amorări-
ţei (Câmpina). . foto Sportul 

Ilustrat

VICTORIE PREŢIOASĂ, ÎN FAŢA UNUI ADVERSAR PUTERNIC  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

VOLEI. De regulă, spectaco-

lele se ţin de la ora 20,00. Pentru că 

meciul decisiv cu SCM Zalău pen-

tru califi carea în semifi nalele Diviziei 

A1 de volei masculin este progra-

mat la această oră, luni, 3 aprilie, 

conducerea Clubului Arcada promi-

te un spectacol de calitate. Alături 

de publicul său, care și-a susţinut 

întotdeauna favoriţii în partidele 

decisive. Reamintim că respectivul 

meci vine după ce scorul general a 

devenit egal: 1-1.

FOTBAL. Astăzi, ora 14,00, 

juniorii Under 15 ai Şcolii de Fotbal 

Oţelul vor juca pe Litoral, cu Farul 

Constanţa, în ”Cupa Elitelor” (com-

petiţie pentru juniori, similară cu 

”Cupa României”).

HANDBAL. Două dintre 

echipele de junioare de la CS Muni-

cipal Galaţi au programate meciuri 

duminică. Junioarele I vor juca 

în deplasare, cu CSM Bacău, iar 

junioarele III, acasă, cu CSS Bacău 

(Sala ”Siderurgistul”, ora 13,00).

ARBITRAJ. Un cuplu 

de arbitri asistenţi din Galaţi a fost 

delegat la meciul de Liga a III-a de 

fotbal Foresta Suceava - Ceahlăul 

Piatra Neamţ: Daniel Vlase și Flo-

rian Vișan, iar la Farul II Constanţa 

- Înainte Modelu va ofi cia o brigadă 

gălăţeană completă: Adrian Sava - 

Florin Iftode și Andrei Toma. Vor fi  în 

arena Ligii a III-a și trei observatori: 

Mihai Păiș la Gloria Băneasa - CS 

Amara, respectiv, Daniel Burloiu 

și Simona Renţa la Viitorul Ianca - 

Dinamo Bacău. .

Clubul 
Arcada 
vă invită 
la spectacol!

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
Galaţi,
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Mergând la grădiniţă, 
copiii ucraineni au 
şansă la o viaţă normală

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Pentru copiii ucraineni, adap-
tarea poate fi  difi cilă într-o ţară 
nouă, dacă nu primesc sprijin 
pentru a avea un loc în care să 
poată lega legături cu alţi copii de 
vârsta lor. Cu cât aceştia sunt mai 
mici, cu atât mai greu este de ex-
plicat situaţia inconfortabilă în 
care se afl ă, fără voia lor. Astfel, 
copiii au nevoie de cât mai mul-
te programe pentru a se putea 
acomoda la noua viaţă şi pentru 
a reuşi să se dezvolte normal pe 
plan social şi psihic.

 Cei mici au nevoie 
de acces la educaţie 

În acest sens, Grădiniţa „Cle-
ver Kids“ din Galaţi a hotărât să 
facă o grupă specială pentru co-
piii veniţi din Ucraina, cu vârste 
cuprinse între trei şi şase ani. 
Pentru ca vieţile lor să semene 
cât mai mult cu ceea ce cunoş-
teau, grădiniţa a hotărât să facă o 
grupă, cu program de la ora 8.00 
la 16.00, îndrumată de două edu-
catoare ucrainene, care să le ofere 
acestora posibilitatea de a avea un 
loc în care să participe la activi-
tăţi şi să îşi facă prieteni.

În urma unei vizite la „Cle-
ver Kids“, am afl at cum s-a năs-
cut această idee, de la directoa-
rea grădiniţei, Carmen Talabă. 
Aceasta ne-a mărturisit că, din 
primele zile după ce a început 
războiul, şi-au dorit să dea o mână 
de ajutor şi cum puteau face asta 
mai bine decât ocupându-se de 
lucrul la care sunt cei mai price-
puţi, activităţile cu cei mici. Fi-
ind implicată într-un proiect în 
care ajuta refugiaţii cu lucruri 
de care aveau nevoie, haine, ali-
mente, obiecte de uz casnic etc., 
Carmen Talabă ne-a spus că a 

observat copiii, care stăteau pe 
holurile centrelor de refugiaţi, 
plictisiţi, neavând activităţi sau 
un loc în care să se joace. „Când 
i-am văzut pe holuri, mi-am dat 
seama că au nevoie de o şansă la 
educaţie, am realizat că au nevoie 
să fi e într-un colectiv şi să-şi reia 
activitatea educaţională, să lege 
prietenii. Deşi iniţial am vrut să 
aducem o educatoare din Româ-
nia, am realizat că e foarte greu 
pentru ei să interacţioneze într-o 
limbă necunoscută, astfel am 
adus o educatoare din Ucraina şi 
împreună am construit această 
grupă de copii ucraineni.”

În acest moment, copiii ucrai-
neni benefi ciază şi de ajutorul unei 
profesoare de limba română, care 
încearcă să îi înveţe câteva noţi-
uni de bază, în speranţa că poate 
în viitorul apropiat vor reuşi să 
interacţioneze şi vorbind, nu doar 
prin joacă, cu copiii români. Tot 
de la directoarea Carmen Talabă 
am afl at că, în vara anului 2022, 
au desfăşurat un proiect numit 
„Tabăra prieteniei”, în cadrul că-
ruia timp de şase săptămâni au 
fost organizate excursii. În ca-
drul proiectului, copiii au fost la 
Delfi nariul din Constanţa, Salina  
din Târgu Ocna, ba chiar au fost 
spectatori la un antrenament de 
fotbal al unei echipe din Galaţi. 

 Singurul loc în care copiii 
şi-au făcut prieteni  

De la una dintre educatoare-
le care se ocupă de cei mici am 
afl at că aceştia iubesc să lucreze 
în echipă, în defavoarea lucrului 
individual. „Sunt 16 copii şi în-
cerc să îi rotesc, în aşa fel încât 
să lucreze toţi şi să lege prietenii”, 
ne-a mărturisit educatoarea.

În ceea ce priveşte adaptarea 
copiilor şi depăşirea traumelor 
provocate de război, am afl at că 

cei mici s-au acomodat şi sunt ve-
seli în majoritatea timpului, spre 
deosebire de perioada în care abia 
veniseră şi erau afectaţi de ceea ce 
li s-a întâmplat.

Educatoarele au urmat chiar şi 
un curs, la Bucureşti, pentru ges-
tionarea situaţiilor în care copiii 
cedează sau în care au un com-
portament neobişnuit, cauzat de 
şocul avut. Mai mult decât atât, 
micii ucraineni au la dispoziţie 
şi un medic psiholog care îi vizi-
tează o dată pe săptămână, însă 
nu discută despre război, cei mai 
mici dintre ei neştiind situaţia 
din ţara lor, iar varianta spusă 
de părinţi pentru a-i proteja este 
că sunt într-o vacanţă.

Însă, deşi subiectul războiului 
este evitat la grădiniţă, uneori co-
piii care ştiu de cele întâmplate 
se joacă de-a războiul, semn că în 
subconştientul lor a rămas situa-
ţia din ţara natală. 

Când am participat la activită-
ţile dintr-o zi normală de grădi-
niţă, am avut plăcuta surpriză să 
vedem nişte copii veseli şi jucăuşi, 
care ne-au primit imediat printre 
ei. Am putut observa că cei mici 
iubesc să ofere şi să primească îm-
brăţişări, motiv pentru care adoră 
activităţile de lucru în echipă. Tot-
odată, o altă activitate preferată 
este pictatul cu degetele. Cu ajuto-
rul doamnei educatoare, am reu-
şit să discutăm cu câţiva dintre ei 
despre acomodarea lor aici. 

I. este din Odesa şi ne-a măr-
turisit că îi place mult la grădi-
niţă pentru că aici şi-a cunoscut 
cel mai bun prieten. Neavând alt 
loc în care să cunoască alţi copii, 
singurii săi prieteni sunt colegii 
de la grădiniţă, cu care se bucu-
ră să se joace în fi ecare zi. Acesta 
ne-a spus că cel mai mult îi place 
să danseze alături de colegi şi de 
doamna educatoare. 

N. este tot din Odesa şi ne-a po-
vestit că îi place în Galaţi şi că şi-a 
făcut mulţi prieteni atât la grădi-
niţă, cât şi la biserică, acolo unde se 
întâlneşte atât cu ucraineni, cât şi 
cu români. Totodată, aceasta ne-a 
spus că cel mai mult îi place să 
meargă să se joace în Parcul „Viva“, 
însă nu îi place Grădina Publică, 
deoarece nu are skatepark. 

S. are cinci ani şi ne-a spus că 
îi place la grădiniţă pentru că este 
interesant şi se poate juca „de-a 
v-aţi ascunselea” cu ceilalţi copii. 
Puştiul s-a adaptat aici, fi ind sin-
gurul loc în care are prieteni. 

Copiii de la Grădiniţa „Cle-
ver Kids“ sunt fericiţi că au un 
loc în care să vină zilnic şi să se 
joace cu alţi copii, lucru care le 
face adaptarea mai uşoară. Însă, 
mulţi dintre ei au prieteni doar 
la grădiniţă, nefi ind vorbitori de 
limba română, lucru care face 
imposibilă socializarea cu copiii 
români din vecinătatea caselor în 
care locuiesc. În ceea ce priveşte 
potenţialele prietenii cu alţi copii 
din Ucraina, în afara grădiniţei, 
micuţii nu au un loc în care să 
aibă ocazia să îi cunoască, acti-
vităţile destinate lor nefi ind pro-
babil atât de mediatizate încât să 
ajungă la unii dintre ei. 

***
 Acest material a fost realizat  

în cadrul proiectului „Educaţia 
media - instrument pentru creş-
terea abilităţilor de participare 
civică a adolescenţilor (faza 2) - 
Sprijinirea comunităţilor pentru 
a fi  mai bine protejate de infode-
mie“, implementat de Centrul 
pentru Jurnalism Independent 
(CJI), în parteneriat cu UNICEF. 
Opiniile exprimate în acest arti-
col aparţin autorilor şi nu refl ectă 
neapărat poziţia UNICEF. . 

GRUPĂ SPECIALĂ CU PREDARE ÎN LIMBA NATALĂ  .  PROIECT

 APROAPE 200 

DE UCRAINENI 

AU INTRAT 

ÎN ŢARĂ 

PE LA OANCEA

MIGRAŢIE. Numărul de 

refugiaţi raportat de autorităţile 

gălăţene pentru ultimele 24 de 

ore a crescut din nou, a scăzut, 

în schimb, numărul cererilor de 

permise de protecţie. Poliţia de 

Frontieră Galaţi a transmis că cel 

mai mare fl ux, de 440 de refugiaţi, 

s-a înregistrat prin vama de la 

Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 191 de ucraineni. 

Astfel, 631 este numărul total de 

refugiaţi ajunşi în judeţul nostru 

în ultimele 24 de ore, cu 20 mai 

mulţi decât în intervalul precedent. 

Vineri, 31 martie, în Centrul pentru 

Refugiaţi nu mai era cazat niciun 

refugiat şi erau disponibile 185 

de locuri. Majoritatea ucrainenilor 

nou-veniţi şi-au continuat drumul, 

puţini optând să rămână în Galaţi, 

chiar şi pentru un timp. În privinţa 

refugiaţilor care au ales spaţiile 

de cazare puse la dispoziţie de 

autorităţi, vineri, 31 martie, la blocul 

M11 erau 94 de ucraineni. La 

internatele şi sălile de sport erau 

ocupate 18 locuri din 103, iar la 

pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 

75 de locuri din 327. Tabăra mobilă 

de pe Stadionul „Dunărea“, cu 

201 locuri, era în continuare goală. 

În ultimele 24 de ore, structurile 

teritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 

29 de permise de protecţie 

temporară pentru cetăţenii 

ucraineni, cu 37 mai puţine decât în 

intervalul precedent.  . M.C. 
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Alvin Bragg, procurorul 
afro-american care va 
intra în cărţile de istorie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primul magistrat afro-american 

ajuns în fruntea parchetului din 

Manhattan, Alvin Bragg, va intra 

în cărţile de istorie cu inculparea 

lui Donald Trump, o premieră 

pentru un fost preşedinte 

american, relatează AFP, citată 

de Hotnews. 

Acest democrat de 49 de ani, 
ales în noiembrie 2021 - ca toţi 
magistraţii din Statele Unite - 
procuror în New York, cu juris-
dicţie în Manhattan, l-a inculpat 
ofi cial pe Donald Trump pentru 
„afacerea“ Stormy Daniels, fostă 
actriţă de fi lme porno, cu care a 
avut o legătură. Fostul preşedinte 
american trebuie să vină marţi 
în instanţă.

 În funcţie de la 1 ianuarie 
2022, Bragg, născut în Harlem, 
este cunoscut, de asemenea, 
pentru poziţiile sale progresiste 
în materie de politică penală şi 
de aplicare a legii. El a atras fu-
ria conservatorilor republicani, 
când a pledat pentru căutarea de 
alternative la închisoare pentru 
delicte minore şi a pus presiune 
pe cazurile fi nanciare.

 Crescând în Harlem în anii 
1980-1990, el s-a declarat profund 
marcat de cazurile penale, asis-
tând chiar la intervenţii armate 
ale poliţiei, al cărei comporta-

ment faţă de minorităţi este cri-
ticat. „Fără încredere nu putem 
avea siguranţă publică totală“, 
a declarat juristul absolvent de 
Harvard şi care a lucrat pentru 
procurorul general al statului 
New York şi pentru Parchetul 
federal.

 Succedându-i în ianuarie 2022 
procurorului Cyrus Vance, Alvin 
Bragg a anunţat că nu va mai 
urmări infracţiunile considera-

te minore, cum ar fi  refuzul de 
a se conforma sau rezistenţa la 
arestare. Într-o metropolă de 8,5 
milioane de locuitori, renumită 
pentru enormele sale inegali-
tăţi socio-economice şi pentru 
istoria sa uneori violentă, Bragg 
s-a angajat şi să solicite pedepse 
reduse pentru anumite furturi. 
Închisoarea trebuie considerată 
o ultimă soluţie, potrivit acestui 
magistrat de stânga.

În dosarul Trump - Stormy Da-
niels, Alvin Bragg a fost acuzat în 
2022 de New York Times că vrea 
să temporizeze cazul înainte de 
a-l acuza pe fostul preşedinte. Doi 
procurori asistenţi şi-au dat astfel 
demisia în februarie 2022, denun-
ţând „îndoielile“ pe care Bragg şi 
le-ar fi  exprimat la acea vreme cu 
privire la ancheta care îl vizează 
pe Donald Trump.

Dimpotrivă, „Bragg a fost abil 
şi pragmatic“, l-a lăudat fostul 
procuror Bennett Gershman, sa-
lutând „o anchetă agresivă“ împo-
triva celui de-al 45-lea preşedin-
te american. În plus, procurorul 
Bragg a reuşit în ianuarie ca Or-
ganizaţia Trump să fi e amendată 
cu 1,6 milioane de dolari, pentru 
fraudă. Fostul director fi nanciar 
al grupului, Allen Weisselberg, a 
cooperat cu sistemul de justiţie 
din New York şi a fost condam-
nat la cinci luni de închisoare şi 
a plătit două milioane de dolari. 
Donald Trump nu a fost urmărit 
penal în acest caz, dar l-a numit 
în mod regulat pe Bragg „rasist“ 
şi „de stânga“.

Pentru dosarul Stormy Dani-
els, fostul preşedinte l-a acuzat 
sâmbătă pe procuror că este „co-
rupt şi foarte politizat“.

Aceste „încercări de a ne inti-
mida şi de a ameninţa statul de 
drept din New York nu vor fi  tole-
rate“, a avertizat procuratura din 
Manhattan. .

TRUMP, PRIMUL FOST PREŞEDINTE AMERICAN TRIMIS ÎN JUDECATĂ  .  INCULPAT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vineri s-a împlinit un an de 
când Rusia s-a retras din suburbia 
Kievului, Bucea, lăsând cadavre 
de civili împrăştiate pe străzi, în 
ceea ce a devenit un simbol al pre-
supuselor crime de război ruseşti 
care au şocat lumea. Preşedinte-
le ucrainean Volodimir Zelenski 
scrie într-un mesaj publicat pe 
reţelele sociale că Ucraina „nu va 
ierta niciodată“ ceea ce s-a întâm-
plat acolo. „365 de zile de când 
este din nou un oraş ucrainean 
liber. Un simbol al atrocităţilor 
armatei ţării ocupante. Nu vom 
ierta niciodată. Vom pedepsi fi e-
care făptuitor“, a scris Zelenski. 
Forţele ruse s-au retras din oraşul 

afl at la nord-vest de capitala Kiev 
la 31 martie 2022, la puţin peste 
o lună după ce preşedintele Vladi-
mir Putin a ordonat trupelor sale 
să invadeze Ucraina. În urma lor, 
au lăsat scene de groază care au 
şocat lumea. Jurnaliştii AFP au 
descoperit pe 2 aprilie cadavrele 
a cel puţin 20 de persoane îm-
brăcate în civil, unele cu mâinile 
legate la spate, zăcând pe o stradă 
a suburbiei.

Ucraina şi aliaţii săi occiden-
tali au acuzat trupele ruse de cri-
me de război după descoperirile 
de la Bucea, prezentând dovezi 
video şi relatări ale martorilor. 
Moscova neagă acuzaţiile, sus-
ţinând că atrocităţile din Bucea 
au fost înscenate. În săptămâni-
le care au urmat retragerii Rusiei 

din alte oraşe din apropierea Kie-
vului, alte sute de cadavre au fost 
găsite în case, subsoluri şi gropi 
puţin adânci în nordul ţării. 

La un an după ce ucrainenii 
au recâştigat controlul oraşului, 
Bucea nu şi-a uitat victimele. Co-
munitatea din ceea ce a fost odi-
nioară o suburbie prietenoasă 
se reconstruieşte, iar localnicii 
le-au spus reporterilor că „dure-
rea se atenuează“ şi că trebuie să 

„continue să trăiască“, în ciuda 
traumei lor colective. „Există do-
rinţa de a ne elibera de orice ne-ar 
putea aminti că ruşii au fost aici“, 
spune Anatoli Fedoruk, primarul 
din Bucea. 

Joi, zeci de muncitori în con-
strucţii lucrau la recons trucţia 
caselor şi a drumurilor din oraş, 
care avea o populaţie de aproxi-
mativ 37.000 de persoane înainte 
de război. .

Ucraina
Un an de la masacrul din Bucea

Un nou 
„James Bond“ 
pentru regele 
Charles

 FINLANDA 

ADERĂ OFICIAL 

LA NATO
RATIFICARE. Finlanda 

va adera ofi cial la NATO în 

următoarele zile, după ce joi 

parlamentul Turciei a ratifi cat 

accesul ţării nordice în Alianţa 

Nord-Atlantică, a anunţat vineri 

secretarul general al organizaţiei, 

Jens Stoltenberg, potrivit Reuters 

şi AFP. „Toţi cei 30 de aliaţi din 

NATO au ratifi cat protocolul de 

aderare. Aştept cu nerăbdare 

arborarea drapelului Finlandei la 

sediul NATO, în zilele următoare“, 

a scris Stoltenberg, pe Twitter. 

La Bruxelles va avea loc în 4 şi 

5 aprilie o reuniune a miniştrilor 

de Externe din NATO. Finlanda şi 

Suedia au solicitat anul trecut să 

adere la NATO ca reacţie la invazia 

rusă din Ucraina, dar procesul 

a fost ţinut în loc de Turcia şi 

Ungaria. Preşedintele turc Recep 

Tayyip Erdogan bloca din mai 

2022 intrarea în NATO a Finlandei 

şi a vecinei acesteia Suedia. 

Ankara a acuzat în special Suedia 

de pasivitate în faţa „teroriştilor“ 

kurzi refugiaţi în această ţară, 

cerând extrădări asupra cărora 

guvernul nu are ultimul cuvânt. 

Incendierea unui exemplar din 

Coran de către un extremist 

în capitala suedeză, în luna 

ianuarie, a condus la suspendarea 

convorbirilor între Ankara, Helsinki 

şi Stockholm. Ulterior, şeful statului 

turc a lăsat să se înţeleagă că 

Turcia este pregătită să ratifi ce 

separat aderarea Finlandei, cu 

toate că iniţial cele două ţări 

nordice doreau să avanseze „umăr 

la umăr“ în procesul de integrare 

euroatlantică.  .Cristinel Luca 

ROMAN. Un nou roman „James 

Bond“ va fi  publicat cu ocazia încoronării 

regelui Charles al III-lea, în luna mai, în care 

cel mai cunoscut dintre spionii britanici va 

încerca să împiedice un atac care perturbă 

ceremonia regală, a anunţat vineri edito-

rul cărţii. Romanul se va intitula „On His 

Majesty’s Secret Service“. Anunţul vine 

după ce la sfârşitul lunii februarie s-a afl at că 

romanele lui Ian Fleming din seria „James 

Bond“ urmează să fi e reeditate, în încercarea 

de a le „adapta“ secolului XXI, fi ind îndepăr-

tate mai multe referiri la rasă, care ar putea fi  

considerate ofensatoare. . C.L.
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Proiect educaţional 
despre Soare, 
la „Răsvan Angheluţă“

Complexul Muzeal de Știinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă“ Ga-
laţi pregătește un proiect educa-
tiv dedicat celor mici, cu tema 
„Să cunoaștem Soarele“. Eveni-
mentul se va desfășura în peri-
oada aprilie - iunie 2023 și va fi  
coordonat de muzeografa Iulia 
Cantoneanu, din cadrul com-
partimentului Observator As-
tronomic - Planetariu. Proiectul 
se adresează elevilor din clasele 
I-VIII și are ca scop învăţarea și 
descoperirea aspectelor fasci-

nante despre cel mai important 
corp ceresc din sistemul nostru 
solar.

 Participanţii la proiect vor 
avea ocazia să afl e informaţii 
despre formarea Soarelui și acti-
vitatea sa, dar și despre cum se 
formează eclipsele solare sau in-
fl uenţa și importanţa sa asupra 
planetei Pământ. În plus, va exis-
ta și oportunitatea deosebită de a 
face observaţii solare în H-alpha, 
cu ajutorul unei lunete Coronado-
SolarMax. Observaţia va fi  posibi-

lă doar în cazul în care condiţiile 
meteorologice vor permite acest 
lucru, iar cerul va fi  senin.

 Cadrele didactice interesate 
pot suna la numărul de telefon 
0742.798.472 în vederea obţine-
rii unor informaţii suplimentare 
sau înscrierea elevilor.

„O iniţiativă grozavă pentru 
copiii curioși și dornici să cunoas-
că mai mult. Este foarte bine să 
le cultivăm gustul pentru știinţă 
de mici. E bine că sunt încurajaţi 
să cunoască lumea și să pună ba-

zele unei culturi generale“’, ne-a 
declarat doamna Cristina, mamă 
a doi copii.

 Complexul Muzeal de 
Știinţele Naturii Galaţi organi-
zează periodic astfel de proiecte 
și expoziţii pentru educarea pu-
blicului și dezvoltarea unei înţe-
legeri mai bune a lumii înconju-
rătoare. Dintre proiectele afl ate 
în desfășurare în acest moment 
amintim „Curiozităţi din lumea 
melcilor“ și „Plasticul - ucigașul 
naturii“. .  Adriana Paic 

PENTRU ELEVII DIN CLASELE I-VIII  .  MUZEU

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. Atât pietonii, cât și 

șoferii care au treabă prin oraș 

trebuie să fi e atenţi la parcări, 

staţionări și traversări! Poliţiștii 

locali de la Serviciul Rutier ies din 

nou pe străzi cu efective sporite și 

orice abatere poate fi  sancţionată! 

În perioada 1-3 aprilie, riscurile 

sunt maxime în următoarele 

zone: strada Domnească, între 

str. Nicolae Gamulea și str. 

Eroilor; bd. George Coșbuc/

str. Brăilei; bulevardul Marea 

Unire; str. Traian/str. Roșiori 

(zona Elice); str. Brăilei/str. 

Domnească; bulevardul Oţelarilor, 

între str. Stadionului și str. 

Brăilei; bulevardul Dunărea; 

strada Gheorghe Doja, între str. 

Nae Leonard și str. Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între str. Domnească 

și str. Frunzei; bd. Siderurgiștilor/

str. 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

str. Traian Vuia și bd. George 

Coșbuc; strada Traian, între str. 

Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală). 

.  Beatrice Dumitriu   

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Două distincţii au fost acorda-
te Galaţiului la Gala "Smart City 
Industry Awards“, unde au fost 
recunoscute și premiate persoa-
ne, instituţii și companii care au 
reușit să integreze noile tehnolo-
gii în diverse proiecte realizate 

pentru binele comunităţii și al 
oamenilor. 

Astfel, municipiul Galaţi a 
primit distincţia "Best Smart City 
Project“, pentru proiectul "Smart 
City Galaţi - dezvoltarea unui oraș 
inteligent și sustenabil“. Consiliul 
Judeţean Galaţi a obţinut premiul 
"Smart Living“, pentru proiectul 
"Galaţi, centru regional de trata-
re și diagnosticare a cancerului 
cu ajutorul a două acceleratoare 
de particule“. 

"Este un premiu care ne mo-
tivează să continuăm în direcţia 
utilizării noilor sisteme și tehno-
logii care să ne îmbunătăţească 
viaţa“, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. "Este un premiu obţi-
nut de întreaga comunitate gălă-
ţeană, care are în spate munca 
unei întregi echipe“, a ţinut să 
spună şi președintele Consiliului 
Judeţean, Costel Fotea. .

recunoaștere
Municipiul și judeţul Galaţi, 
premiate pentru integrarea 
noilor tehnologii

Magazin 
depistat fără 
autorizaţie 
de funcţionare

CONTROL. O societate comercială a 

fost depistată că funcţiona fără autorizaţia nece-

sară. În urma unui control efectuat la o societate 

comercială de pe strada Macedonă din Galaţi, 

poliţiștii locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au constatat că în locaţia 

respectivă se desfășura activitate comercială 

cu produse alimentare, băuturi și tutun, fără ca 

administratorul să ia măsura autorizării punctului 

de lucru, nerespectând astfel condiţiile stabilite 

de autorităţile administraţiei publice locale. În 

consecinţă, persoana juridică a fost sancţionată 

contravenţional cu amendă în valoare de 1.000 

de lei.  . Beatrice Dumitriu

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

În comuna Ghidigeni a fost 
finalizat un așezământ cultu-
ral, construit și dotat în cadrul 
unui proiect derulat de primă-
rie în parteneriat cu Compania 
Națională de Investiții (CNI), o 
investiție ambițioasă, unică în 
zonă și chiar la nivel județean. 
Centrul are mai multe săli pen-
tru diferite activități cultura-
le, spațiu pentru biblioteca co-
munală, sală de spectacole tip 
amfiteatru cu aproximativ 320 
locuri și o altă sală pentru eve-
nimente mai restrânse cu 90 de 
locuri, în formă hexagonală.

Primarul Eugen Tăbăcaru 
ne-a declarat că valoarea aces-
tei investiții este de aproxima-
tiv două milioane de euro, iar 
lucrările au avut o complexitate 
aparte, atât din cauza scumpirii 
materialelor de construcții, cât 

și a condițiilor de siguranță im-
puse de ISU. „Dacă va fi nevoie, 
vom finaliza ultimele dotări din 
bugetul propriu, în speranța că 
vom putea inaugura centrul 
cultural pe data de 21 mai, cu 
ocazia zilei comunei“, ne-a mai 
spus primarul din Ghidigeni. 
Localitatea nu a dispus până 
acum de un spațiu adecvat pen-
tru activități culturale.

În paralel, la Slobozia 
Conachi a fost finalizată o 
nouă bază sportivă modernă, 
finanțarea fiind asigurată tot 
prin CNI, despre care am scris 
încă de anul trecut. „Investiția 
este de aproape un milion de 
euro, iar terenurile sunt pen-
tru toate echipele din comună“, 
ne-a precizat primarul Emil 
Dragomir, fiind vorba de un loc 
unde tinerii sau oricine dorește 
să facă sport să poată petrece 
timpul liber cu folos, conform 
aceleiași surse. .

modernizare
Investiţii de trei milioane de euro, 
în două comune gălăţene
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează instalatori tehnic-

sanitari şi gaze, muncitori necalifi -

caţi. 0752167964 (279317) 

 • Asociaţie de proprietari caută 

fi rmă pentru lucrări de termoi-

zolaţie exterioară a blocului. Tel. 

0762983869. (279319) 

 • Angajăm administrator cu atestat, 

8 ore pe zi, salariu 3000 lei, şi îngriji-

tor imobile, 8 ore pe zi, salariu 3000 

lei. Tel. 0756579632. (279327) 

 • Soc. com. angajează lăcătuși şi 

instalatori industriali pentru lucrări 

pe platforma Liberty. De aseme-

nea angajează şi conducător auto 

cat.B pentru Dacia Papuc. Relaţii 

tel. 0745626010. (279333) 

 • Societate comercială angajează 

încărcător- descărcător. Relaţii la 

nr. de tel. 0744340480, orele 8.00-

15.00. (279342) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi an-

gajează ingineri, lăcătuşi, mun-

citori necalifi caţi, electricieni cu 

experienţă pentru branşamente 

(şef de lucrări), lucrări de joa-

să şi medie tensiune, instalaţii 

electrice interioare pentru con-

strucţii civile şi rezidenţiale, 

montatori panouri fotovoltaice, 

obligatoriu apţi pentru lucru la 

înălţime şi posesori carnet de 

conducere cat.B. Salariul atrac-

tiv pe reţeaua de construcţii. 

Doritorii pot depune CV la email: 

gialextronic@yahoo.com Tel. 

0745886015 (279345) 

 MATRIMONIALE  

 • Valentin, 36 ani, înălţime 1.77, 

66 kilograme, păr șaten,ochii că-

prui, tenul deschis, fără obligaţii, 

nefumător, caut prietenă serioasă! 

0746925586. (279350) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament zona Micro 17. 

Tel. 0034642184037. (279336) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(279281) 

 • Închiriez o cameră. Telefon 

0758330372 (279331) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina 1, la A-uri. Tel. 0753692315. 

(279334) 

 • Primesc în gazdă. Tel. 0755685866 

(279347) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. Tel. 

0755685866 (279348) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 

/ Lăcătuși mecanici cu plecare în 

Italia. Tel. 0748918883 (278875) 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuși mecanici Relaţii telefon 

0236470870 Str.Nicolae Caranfi l 

nr.23 (279071) 

 • Angajez personal sezonier în 

Germania, la cules fructe şi legu-

me. 004915251798991 whatsapp. 

(279103) 

angajeazăangajează  

MANAGERMANAGER  

administrare centre administrare centre 
de distribuţie presăpprrereesăsăsăsprereeesăsăsăs
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la adresa de email la adresa de email 

nanu.ioana@viata-libera.ronanu.ioana@viata-libera.ro

PRF PVL 000099

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (279151) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant.Tel. 

0749223352 (279152) 

 • SC angajează șofer cat.B-distri-

buţie. Tel. 0749223352 (279153) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(279154) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în functie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel. 0749223352 

(279155) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel. 0749223352 (279156) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (279160) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi măturător stradal/ grădi-

nar. 0723112233. (279170) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (279188) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic și strungar. Rel. la 

tel 0746045589 (279221) 

 • GRANDE GLORIA PRODUCTION 

angajează: inginer chimist și ges-

tionar depozit. CV-urile pe adre-

sa: oana.stan@grandegloria.com. 

(279239) 

 • Angajăm 10 lucrători sor-

tători deșeuri reciclabile. Tel: 

0743456201(în intervalul orar 

08-16) (279249) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâi-

ne. Tel. 0729030817, 0746035338. 

(279256) 

 • Societatea Docerom angajea-

ză electricieni reţele, electricieni 

construcţii, electricieni maca-

rale, muncitori necalifi caţi. Se 

asigură salariu motivant. Detalii 

0769425435. (279294) 

 • Firmă angajează personal pentru 

lucrări deratizare, pot fi  şi pensio-

nari. Tel. 0760762760. (279305) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0752167964. (279316) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm placări cu polistiren, 

tencuială decorativă. 0759311882. 

(279287) 

 • Executăm garduri împrejmuire te-

renuri. 0759311882. (279288) 

 • Executăm învelitori cu tablă Bilka, 

dulgherie, foişoare, reparaţii aco-

perişuri. 0759311882. (279290) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279318) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, gresie, faianţă. Tel. 

0752638155. (279320) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, rigips, polistiren. 0756794891. 

(279352) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279095) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Peleanu Raluca 

Alexandra. Se declară nule. 

(279351) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Ţuţui George 

Ciprian. Se declară nule. (279353) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4518/ 3769 din 1970, pe numele 

Racoviţă Ion, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul Eternitatea, par-

cela 3 catolici, rândul 8, locul 18, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(279356) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.20237, pe numele Cătănoiu 

Georgina Otilia. Se declară nul. 

(279357) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.1851, pe numele Simovin Marcel 

Clement. Se declară nul. (279358) 

 DIVERSE  

 • SC CORI GRIGOS SRL cu sediul 

în JUDEŢUL VRANCEA, COMUNA 

PUFEŞTI, STRADA PRINCIPALĂ 

NR 10, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emi-

tere a autorizaţiei de mediu în scopul 

desfășurării activităţii ÎNFIINŢARE 

IAZ PISCICOL MĂLURENI cod 

CAEN 0812 pe amplasamen-

tul din COMUNA NICOREŞTI, 

SAT MĂLURENI, (T63, P543/1), 

JUDEŢUL GALAŢI. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30–16.00 și vineri între ore-

le 8.30–13.30, la sediul AGENŢIEI 

PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 

GALAŢI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile și/sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (279359) 

 DECESE  

 • Anul acesta suntem mai 

puţini la strigarea catalogului. 

Dragul nostru coleg şi prieten, 

SUBURDUC ION, 

a plecat în lumea de dincolo 

de nori. Noi, colegii de la LMK, 

promoţia 1972, ne rugăm să 

aibă drumul lin printre stele. 

(279355) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 15 ani de când 

scumpa noastră mamă şi bunică, 

POPOVICI ANTOANETA, 

a plecat dintre noi pentru 

totdeauna. Chipul ei drag va 

rămâne veşnic viu în inimile 

noastre. Dumnezeu să-i 

odihnească în pace sufl etul ei 

bun! Familia. (279328) 

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă.
S ă

cucu j jumătăt tate 
ȘOFER

PRF PVL 000096

Dacă doriţi mai multe informaţii,  
sunaţi-ne la telefon:  

0742.821.640

ţi mai multe informaţii, Dacă doriţi mai multe informaţiDDDDDaccă doorriţiţţiţ mmaai multete iinffoorrmmaţaţiiţiţii,i,
ssunaţi-ne la telefon:aeaţuss ţ lnins a ass a i- e assunanaţaaţiţii-nee lalaa eet foleleteteeteelelefeefofonfofooon::::

ţiiformaţii,ffot i flte infltliţi i ldoriţi mai mulddă dă dD ăDacăDDa ă or ma mu e rmaăă iiiiiiiţiţăDDaDacacăăcă ddodoririţiţiţriţiţiţiii mamaaiii multlttltetetee iiinfffofofoormrmarmmaţţaţiiiiiiiţiiiiii,ii,,

Căutăm o persoană  
cu experienţă, interesată  
de colaborare/parteneriat  

pentru DESCHIDEREA unei  

LIBRĂRII/PAPETĂRII, amplasată  
pe str. Domnească, bl. P1 (parter), supr. 60 mp.

PRF PVL 000097

PRF PVL 000098

Cv-urile se transmit  
la adresa de e-mail  
nanu.ioana@viata-libera.ro

ASISTENT MANAGER  
2 POSTURI

Program 6 ORE

Angajăm
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

57:35 pm

Timişoara

13  55

Cluj

14  77

Bucureşti

20  88

Galaţi

15  99

Constanţa

16  99

Braşov

15  88

Londra

13  77

Paris

14  88

Madrid

20  77
Roma

20  88

Chişinău

13  77

cronologieologie

aprilie

1

1809 u Se naşte N. V. GOGOL (m. 
1852), scriitor rus.
1859 u În cadrul Conferinţei de la 
Paris a reprezentanţilor Puterilor 
garante, Franţa, Rusia, Anglia, 
Prusia şi Regatul Sardiniei 
recunosc oficial dubla alegere a lui 
Al. I. Cuza [recunoaşterea de către 
Austria şi Turcia, la 25 august].
1866 u Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Societatea Literară Română. 
Din august 1867: Societatea 
Academică Română; din martie 
1879: Academia Română.
1873 u Se naşte SERGHEI 
VASILIEVICI RAHMANINOV 
(m. 1943), compozitor, pianist, 
pedagog rus.
1875 u Se naşte EDGAR WALLACE 
(m. 1932), scriitor englez.
1919 u România trece de la 
Calendarul iulian la Calendarul 
gregorian. Ziua de 1 aprilie 
devine 14 aprilie.
1920 u Se naşte TOSHIRO MIFUNE 
(m. 1997), actor japonez.
1944 u Se naşte CORNEL 
PATRICHI (m. 2016), coregraf, 
actor, balerin.
1962 u Încetează din viaţă 
CAMIL ALEXIS RESSU (n. 1880, 
la Galaţi), pictor, membru al 
Academiei Române.
1976 u Se naşte, la Galaţi, IOANA 
HÂRJOGHE CIUBUCCIU,
grafician.
1982 u Se naşte, la Galaţi, TUDOR 
ŞERBAN, grafician, pedagog.
2008 u Încetează din viaţă SABIN 
BĂLAŞA (n. 1932), pictor.
2015 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE RAINEA (n. 1933), 
renumit arbitru de fotbal. 

program TV sâmbătă 1 aprilie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

CALD. În ambele zile din acest 

weekend, cerul va fi  înnorat, tempera-

turile maxime ajungând la 15-16°C, iar 

minimele se vor situa în jurul valorilor de 

7-9°C. Astăzi sunt 24 la sută șanse de 

ploaie, însă duminică acestea vor ajun-

ge la 74 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 13-15 km/oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 753 

mm coloană de mercur, iar umiditatea 

va fi  de circa 75%.  . surse online

meteo 1 - 2 aprilie România & Europa 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Nostalgie, 
Creaţie, Persistenţă“, semnată de Corneliu 
Drăgan-Târgovişte.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u  Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)“, „Simboluri feminine 
pe timbrele româneşti“, „Patrimoniul multietnic 
din Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşu-
lui Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-

lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţie „In memoriam Sergiu Dumitrescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa sibiană 

Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca păsărari 
amatori timpurii în prima parte a secolului al 
XX-lea“, „1922-2022. Un veac de la încoronare“, 
„Peşti din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, vari-
etate şi diversitate“. Program miercuri - dumini-
că: 9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

17:00 O dată’n viaţă (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Un detectiv cu greutate

SUA, Acţiune
22:50 Copiii spun (R)

23:20 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
00:20 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
01:20 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă

02:15 Ora regelui (R)

03:04 Tezaur folcloric (R)

03:50 Viaţa satului (R)

05:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:45 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Memorie

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Insuportabila povară 

a talentului

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:15 Nuntaşi de închiriat

SUA, Comedie

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mai rău nu se poate

SUA, Comedie
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 În siguranţă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

06:00 Observator

07:45 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
09:20 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă
11:00 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie
12:35 Vecinii noştri ninja

Acţiune, Aventuri, Familie
14:05 Aurul negru

Dramă
16:15 Misiune: Imposibilă

Acţiune, Aventuri, Thriller
18:05 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

Acţiune, Animaţie, Aventuri
20:00 Terminator - Salvarea

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

21:55 Cavalerul verde

Dramă, Fantastic, Horror
00:05 Parfumul: Povestea 

unei crime

Crimă, Dramă, Thriller
02:30 Seceta

Crimă, Dramă, Mister
04:25 Ducele

Biografic, Comedie, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte Carlo (R)

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII...cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă viaţă

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

20:00 Dr. Quinn: Din toată inima

SUA, Dramă
22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:10 Drag de Romania mea!

02:05 Ora de ştiri (R)

03:05 Imma tataranni (R)

Italia, Crimă, Dramă
05:00 General Fit (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Prădător de noapte

SUA, Crimă, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:15 Aripi frante

Turcia, Dramă

Continuare din pagina 7

Astăzi este 1 Aprilie, Ziua u
Păcălelilor! Toate textele din 

pagina 7 sunt redactate în acest 

context şi trebuie tratate cu umor. 

Dar asta nu înseamnă că viitorul 

mai apropiat ori mai îndepărtat nu 

le-ar putea confi rma... Zâmbiţi, 

vă rugăm! 
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1792  u A fost emisă prima lege 
monetară în SUA, ce stabileşte ca 
monedă unică dolarul.
1805  u Se naşte HANS CHRISTIAN 
ANDERSEN (m.1875), scriitor 
danez.
1840  u Se naşte EMILE ZOLA (m. 
1902), scriitor francez.
1872  u Încetează din viaţă 
SAMUEL BREESE MORSE (n. 
1791), inventator american. 
A realizat un aparat 

electromagnetic pentru telegrafie 
şi alfabetul care îi poartă numele.
1915  u Se naşte GICĂ PETRESCU 
(m. 2006), cântăreţ, compozitor de 
muzică uşoară.
1934  u Se naşte CONSTANTIN 
DIMOFTE (m.1999 la Galaţi), 
artist plastic, pedagog, membru 
al UAP Filiala Galaţi,
1935  u Inginerul britanic Sir Robert 
Watson - Watt  a patentat radarul.
1945  u Se naşte LINDA HUNT, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar
1951  u Se naşte, la Zărneşti, com. 
Jorăşti, jud. Galaţi, VIOREL 
DINESCU, poet, eseist, publicist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1968  u Se naşte MANUELA 
HĂRĂBOR, actriţă de teatru şi film.

1969  u Încetează din viaţă ION 
HARTULARI - DARCLEE (n. 
1886), compozitor, laureat cu 
Premiul „Ciprian Porumbescu“, cu 
alte premii.
1989  u  Încetează din viaţă 
TUDOR VORNICU (n. 1926), 
ziarist, realizator de programe 
tv.
2005  u Încetează din viaţă Papa 
IOAN PAUL al II-lea [nume de 
mirean Karon Iosef Woityla] (n. 
1920). A fost ales papă (suveran 
pontif) la 16 octombrie 1978 şi 
încoronat la 22 octombrie, acelaşi 
an, îndeplinind din anul 2005 
şi funcţia de episcop al Romei şi 
şef al statului Vatican. La 1 mai 
2011, Papa Ioan Paul al Il-lea a 
fost beatificat şi a primit titlul de 
„Preafericit“. 

cronologieonoollllllooogggie

aprilie

2

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

E nevoie să fi i mai sincer, 

mai realist cu tine. Privește 

realitatea, așa cum e ea.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fă ceea ce simţi că îţi bucură 

sufl etul. Nu e nevoie să le faci 

celorlalţi pe plac.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

E un moment bun pentru a 

face unele planuri legate de o 

călătorie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Recomandarea de azi este să fi i 

cât mai precaut în privinţa unor 

investiţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să ai anumite lecţii 

preţioase de învăţat azi. Fii un 

observator cât mai fi n.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să nu fi i azi cea mai 

înţelegătoare sau răbdătoare 

persoană.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi ești mai conștient de propria 

valoare, de propriile abilităţi și 

cunoștinţe.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai nevoie de o imagine mai 

obiectivă despre cei cu care 

interacţionezi. Ar fi  bine să nu iei 

decizii majore.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Indiferent de ce aduce ziua, 

caută să fi i corect, să ai răbdare 

și să nu te grăbești.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Evită persoanele confl ictuale 

care te lasă fără vlagă după ce 

interacţionezi cu ele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi ești mai tentat să 

compari, ești mai atent la bârfe 

și zvonuri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Simţi nevoia să socializezi, să 

scapi de sub presiunea unor griji, 

să te mai detașezi de probleme. 

horoscop
1 - 2 aprilie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 1 APRILIE 

MEMORIE 
PRO TV. ora 20,00, acţiune, thriller, 2022, SUA

  Cu: Liam Neeson, Monica Bellucci, Guy Pearce u

Titlu original: Memory  u

Alex Lewis este un asasin cu reputaţia de a fi discret şi precis. El refuză să ducă 
la bun sfârşit o treabă care îi încalcă codul şi trebuie să îi vâneze şi să îi ucidă 
rapid pe cei care l-au angajat, înainte ca aceştia şi agentul FBI Vincent Serra să 
îl găsească. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Un detectiv cu greutate 

(R)

SUA, Acţiune
16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Lăutarii Tradiţional

23:00 Garantat 100%

23:50 Nocturne

00:45 Unora le place opera (R)

01:35 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

02:30 Deadwood (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Aurul lui Tom Sawyer

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Să dansaţi bine!

SUA, Dramă, Muzical
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Black Site

SUA, Acţiune
00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Sa moara Hasselhoff!

SUA, Comedie
02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef 

- Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Prizonieră                                    

în pânza de păianjen

Marea Britanie, Germania, 
Suedia, Canada, SUA, 
Crimă, Dramă, Thriller

01:15  Creed

SUA, Dramă, Sport
03:15 Hello Chef (R)

04:00 Mai rău nu se poate (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Prădător de noapte (R)

07:40 Juno

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

09:15 Iubirea e iubire

Comedie, Dramă, Romantic
10:45 Lupul şi leul:                                 

O prietenie ca-n poveşti

Franta, Aventuri, Familie
12:25 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
14:05 Madeleine Collins

15:50 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
18:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 House Party

SUA, Comedie
21:40 Părintele Stu

SUA, Dramă
23:45 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă,  
Thriller

01:50 Elle

Franta, Germania, Dramă
04:00 Succesiunea

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Revanşa

Romania, Acţiune
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Duelul

Romania, Acţiune, Thriller
22:00 Jurnalul unui scandal

SUA, Dramă
23:45 Primăvara amintirilor (R)

00:35 Revanşa (R)

Romania, Acţiune
02:35 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 2 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 martie

 V.G.u
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Piept de pui 
cu sos de soia

INGREDIENTE. un piept mare de pui, 

sos de soia, o lămâie, 3 căţei de usturoi, coriandru 

măcinat, ghimbir, rozmarin, paprika şi busuioc.

PREPARARE. Tai felii subţirele un 

piept de pui. Într-un castron, ungi puiul cu zeamă 

de lămâie, usturoi, sare, coriandru măcinat, 

ghimbir, rozmarin, paprika şi busuioc. Încingi o 

tigaie-grătar sau una de tefl on. Pune feliile de 

pui pe grătar şi după două minute întoarce-le pe 

cealaltă parte. Când s-au albit pe ambele părţi, 

stropeşte-le cu sos de soia din belşug. Lasă 

puiul pe grătar până se evaporă aproape toată 

zeama.  . R.C.

> Tradiţii. „Dacă 
Dumnezeu zice să te relaxezi 
duminica, relaxează-te, 
frate! Pentru că noi suntem o 
mașinărie creată de un inginer, 
un constructor, un arhitect 
care-i Dumnezeu. Dacă tu, din 
lăcomie de bani, din lăcomie 
de a face cât mai multe lucruri, 
nu ai nicio zi de odihnă, o 
iei razna!“, spunea părintele 
Vasile Ioana, la Pro Tv. Preotul 
fusese invitat să elucideze 
misterul muncilor pe care ai 
voie să le faci duminica, fără 
să dai de păcat. „Nu ar trebui 
să înghițim așa tradiții, fără 
să înțelegem ce este în spatele 
lor“, avertiza părintele. Din 
ce-am reținut, ai voie să speli 
vasele rămase de la masa de 
prânz, numai că nu gătești 
duminica, ci doar încălzești 
ce-ai gătit sâmbătă! Mă rog, 
ai voie, totuși, dacă faci o 
prăjitură cu copiii sau cu cei 
dragi ai tăi. „Eu însumi, ca tată 
de trei copii și soț implicat, 
spăl vasele pe care le-am folosit 
atunci, nu vasele de ieri! Dacă, 
de exemplu, vine copilul meu și 
gătim ceva împreună de drag, e 
o activitate de familie. Dacă te 
duci la prașilă duminica, dacă 
zidești, dai la betoane, e păcat! 
Păcat este să ai o muncă pe care 
ai putea să o faci în celelalte 
zile!“, a explicat părintele. 
Har Domnului că s-a lămurit 
tâmpenia că n-ai voie să te speli 
duminica. Afl ați că-i mult mai 
păcat să puți a transpirație! 
Și, cel mai important, poți să 
speli inclusiv rufe duminica, 
dar numai după 7 seara, dacă 
ești mamă şi pregătești copilul 
pentru a doua zi. Că Dumnezeu 
nu-i absurd! Doar tradițiile mai 
pot fi ...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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INTERMEZZO: u  PEDALA, 
UED, ABONAMENTE, ROM, 
NATIE,  OSII, RA, RB, LANCE, 
JENA, A, ATUU, RID, STER, VATA, 
INOROGI, AR, TUR, PENITA, 
ARIPAT, TEN.
ARITMOGRIF: u

INFLORESCENŢĂ.
FUGA VOCALELOR: u C, D, C, 
ARC, C, C, MASOCHIST, URSIT, 
STRAINI,  URATOR, MAR, 
INIMOSI, ERA, TAP, UCISI, TAB, 
DO, AIR, LITRA, AA, RASTITA, 
AERE, L, LITII, ORB, STARE, 
TATIC, EMITENTI.

ÎNCRUCIŞARE: u SPALATORII, 
PATALAMALE, IRITA, ORAS, 
LAN, CARARI, CITI, VI, I, U, 
INSA, ATA, IC, DARAMAT, 
TONIC, META, AMIC, BANET, 
ATACANT, A.
ÎNȘELĂTOARE: u MARESITARE, 
ALIGATOR, P, RODARE, ALO, 
ED, LE, AMIC, AIA, ANGINA, 
RUDIMENT, D, O, UDATA, PE, 
SONAR, TRIA, IRA, AO, ATU, 
EITA, CATAR.
RECONSTITUIRE: u CUVINTELE 
MUŢILOR NU SUNT ÎNŢELESE 
DECÂT TOT DE CĂTRE MUT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MOTORIZATA, ECONOMICOS, 
DURATA, OPT, IP, NASOSI, 
CANI, EST, P, ATEIC, TARA, 
MAR, AMIRAL, E, AUTO, ERA, 
NASTERE,  IT, TRIERI, ITE.

FOTBALIST ROMÂN: u L, R, Z, 
SOL, C, B, GICAHAGI,AMARAT, 
TEMERE, ANALIZA, ZECE, 
INOTA, ASAB, RI, STOPA, TIC, 
U, RATAT, MACAR, AS, TARAT, 
CATUN, TE, ROTITOR, TAPINAR, 
REN, PARA, ATARE.

remember
Gil Scott-Heron (1949-2011)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Gil Scott-Heron, compozitor 
american, s-a născut pe data de 
1 aprilie 1949, la Chicago.

Și-a început cariera prin înre-
gistrarea, în anul 1970, a LP-ului 
”Small Talk at 125th and Lenox” 
și, tot în același ani a înregistrat 
cântecul care i-a adus faima, 
”The Revolution Will Not Be 
Televised”. Condamnat de mai 

multe ori la închisoare pentru 
posesie de cocaină, Scott-Heron 
a recunoscut că este purtătorul 
virusului HIV și a acceptat un 
tratament. După ce a fost elibe-
rat din închisoare, a continuat să 
susțină concerte.

Gil Scott-Heron a înregistrat 
peste 10 alte albume, ultimul 
în anul 2011, intitulat ”I’m New 
Here” și a infl uențat o importan-
tă serie de performeri hip-hop, 
cum este Kanye West.

Considerat ”o portavoce a 
militanților afro-americani”, 
Scott-Heron a fost totodată ”un 
critic muzical al apartheidului și 
al puterii nucleare”.

Artistul s-a îmbolnăvit la 
scurt timp după revenirea din-
tr-o călătorie în Europa și s-a in-
ternat la un spital din metropola 
americană.

S-a stins din viață la 27 mai 
2011, la New York, la vârsta de 63 
de ani. .

Leonardo 
„Gato“ Barbieri, 
o legendă a 
jazzului

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Saxofonistul argentinian Leonardo 
Barbieri s-a născut pe 28 noiembrie 1932, 
în localitatea Rosario. A crescut într-o 
familie cu mulți muzicieni. A studiat 
clarinetul de la vârsta de 12 ani. După 
ce s-a mutat la Buenos Aires, în 1947, a 
ales saxofonul, afi rmându-se, în 1953, 
în orchestra lui Lalo Schifrin. A primit 
porecla „El Gato“ („Pisica“) în anii 1950. 
În anii 1960, împărțindu-și timpul între 
Roma și New York, Barbieri a devenit par-
te a revoluției de „jazz free“, inspirată de 
Ornette Coleman.

Infl uențat de alți saxofoniști de jazz 
modern, printre care John Coltrane, Al-
bert Ayler și Pharoah Sanders, „a dezvol-
tat un sunet mai cald și mai grațios“. A 
înregistrat și a cântat cu muzicieni de jazz 
de avangardă, precum Cherry, Carla Bley 
și Mike Manther. Şi-a redescoperit rădă-
cinile încorporând ritmuri sud-america-
ne, armonii și teme melodice, în cele din 
urmă dezvoltând propriul sunet de jazz 

contemporan. A susținut turnee în mod 
regulat și a înregistrat alte patru albume, 
printre care „Que Pasa“, în 1997, care a 
ajuns pe cel de-al doilea loc în topurile 
Billboard de jazz contemporan. În total, a 
lansat peste 50 de albume.

În 1973, a primit un Premiu Grammy 
pentru cea mai bună compoziție instru-
mentală, pentru muzica din fi lmul „Ulti-
mul tango la Paris“.

Deși avea probleme de sănătate, a per-
format lunar la Clubul de Jazz „Blue Note“ 
din New York. Aici a concertat ultima 
oară, pe 25 noiembrie 2013.

A decedat la vârsta de 83 de ani, pe 
2 aprilie 2016, într-un spital din New 
York.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Cum să speli 
duminica fără 
să faci păcate
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34 25 3 19 24 26

super noroc 311133

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 40.192,80 507.297,60

II (5/6) REPORT 20.096,40 48.236,80

III (4/6) 42 478,48 -

Fond total de castiguri: 575.630,80 

lo joker

plus noroc 704 555

3 8 13 2 34 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 132.552,64 2.135.205,17

II (5/5) REPORT 28.660,03 342.747,03

III (4/5+J) 1 28.660,03 -

IV (4/5) 26 551,15 -

V (3/5+J) 26 688,94 -

VI (3/5) 1.248 37,31 -

VII (2/5+J) 334 64,35 -

VIII (1/5+J) 1.622 41,96 -

Fond total de castiguri: 2.674.989,90 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

16 48 25 21 24 20

noroc 5879496

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 529.782,96 28.584.150,80

II (5/6) 2 88.297,16 -

III (4/6) 227 777,94 -

IV (3/6) 5.635 30,00 -

Fond total de castiguri: 29.106.389,44 

30 MARTIE 2023
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Rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos” va primi 
o înaltă distincţie 
a statului francez
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Luni, 3 aprilie 2023, începând 
cu ora 15,00, în Sala Senatului a 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi va avea loc un eveni-
ment de importantă semnifi caţie 
pentru comunitatea academică 
din oraşul nostru.

Rectorul Universităţii „Dună-
rea de Jos“ din Galaţi, prof. dr. 
ing. Puiu-Lucian Georgescu, va 
fi  distins cu „Ordre des Palmes 
Académiques“ al Republicii Fran-

ceze, în grad de Ofi ţer. Distincţia, 
care va fi  înmânată de Excelenţa 
Sa doamna Laurence Auer, Am-
basador al Republicii Franceze în 
România, vine ca o recunoaştere 
a efortului depus pentru conso-
lidarea cooperării universitare, 
ştiinţifi ce şi culturale între Fran-
ţa şi România. „Ordre des Palmes 
Académiques“ este cea mai veche 
distincţie civilă acordată de statul 
francez, instituită cu acest nume 
de Napoleon I în 1808, iniţial doar 
pentru profesori, extinsă apoi 
în 1866 şi la persoane din afara 

profesiei pedagogice, dar care au 
adus servicii importante educa-
ţiei. Prin decret prezidenţial, la 
4 octombrie 1955 a fost instituit 
Ordinul în forma sa actuală. În 
1964, Ordinul a fost substituit 
distincţiilor oferite până atunci 
de diferite ministere. „Ordre des 
Palmes Académiques“ a rămas, 
de atunci, al treilea cel mai im-
portant ordin din Franţa, după 
„Legion d’Honneur“ şi „l’Ordre 
National du Mérite“.

Recunoaşterea meritelor uni-
versitarilor de la „Dunărea de Jos“ 

de către Franţa nu este de dată 
recentă. Regretatul prof. univ. dr. 
ing. Emil Ceangă, întemeietorul 
Şcolii de Automatică din Univer-
sitate, a primit „Ordre des Palmes 
Académiques“, în grad de Cava-
ler, în anul 2004. .

RECUNOAŞTERE ACADEMICĂ  .  EDUCAŢIE

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei, 

Calea Galaţi, Tecuci, Movilei şi 

Nicolae Bălcescu. > pag. 05

PROGRAM 

AGLOMERAT 

PENTRU GĂLĂŢENI
SPORT. Aproape toate 

echipele gălăţene au programate 

meciuri în acest weekend. Pe teren 

propriu se vor desfăşura partidele 

formaţiilor locale de baschet 

masculin şi fotbal feminin. > pag. 08

Asemenea lui Eminescu, 
Garda de Mediu din Botoşani 
s-a născut în oraşul cu acelaşi 
nume, lângă lacul cel albastru 
încărcat cu fl ori de nufăr, PET-
uri, doze de bere goale şi fel de 
fel de gunoaie, bube, mucigaiuri 
şi metafore aruncate de critica 
de specialitate. Şi pentru că toa-
te acestea trebuiau să poarte un 
nume alambicat, li s-a spus Polua-
rea Mediului Înconjurător. Când 
s-a născut Garda de Mediu din 
Botoşani, moaşa era în concediu 
de creştere a copilului. Pe vremea 
aceea, Botoşaniul era un mediu 
propice pentru astfel de activităţi 
demografi ce. Din păcate, azi, nici 
maternitatea şi nici Garda de Me-
diu nu mai sunt ce erau.

În momentul de faţă, fi liala bo-
toşăneană a Gărzii de Mediu are 
patru inspectori. Trei dintre bra-
vii inspectori apărători ai mediu-
lui au fost reţinuţi de DNA, pentru 
corupţie, iar al patrulea inspector 
se afl ă în concediu de odihnă. Şi 
ca să fi e tacâmul complet, con-

silierul juridic al instituţiei este 
în concediu medical. Ce face co-
rupţia? După unii, ucide. Potrivit 
altora, corupţia o duce bine-mersi 
şi se bucură de viaţă. Să-mi iertaţi 
recurenţa, dar simt nevoia să re-
iau descrierea confi guraţiei Gărzii 
de Mediu din Botoşani: are 4 in-
spectori, dintre care 3 au fost duşi 
de către procurori la păstrare, în 
arest, iar cel de-al patrulea inspec-
tor de mediu se afl ă în concediu 
de odihnă. Probabil că se plimbă 
în aer liber cât de cât nepoluat. 
La Garda de Mediu din Botoşani 
e ca-n bancul cu puşcăriaşii care-
au primit nişte bile, pentru a li se 
evalua imaginaţia, creativitatea 
şi spiritul de întreprinzător. Puş-
căriaşul român a primit 4 bile. 
Rezultatul?! Una dintre bile s-a 
stricat, alta s-a furat, cu una nu 
mai ştia ce s-a făcut cu ea, iar cea 
de-a patra bilă a plecat la muncă 
în Italia. Actualmente, bila fuga-
ră lucrează ca bodyguard, într-un 
bowling din Udine. Bile aţi venit 
în Botoşani! .

baba arde şi ţara se piaptănă

Atenţie,
păstraţi

curăţenia!
Într-un tomberon

CEZAR OANĂ                    

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

13 sâmbătă

27 martie - 1 aprilie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 martie - 1 aprilie 2023

c
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